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Dr. med. BRONISŁAW JARZĘBOWSKI
Ordynator szpitala publicznego powiatowego w Będzinie, b. asystent kliniki 
chirurgicznej Uniwersytetu Jagiellońskiego, kawaler Krzyża Niepodległości i Krzy
ża P.O.W. zmarł w Krakowie, opatrzony św. Sakramentami, dn. 10 listopada, 1933 r.

Przewiezienie zwłok z Krakowa do Łodzi nastąpi dn. 12 listopada, a pogrzeb dn. 14 listopada o godz. 10 rano, 
z kościoła św. Krzyża w Łodzi.

W Zmarłym straciliśmy przezacnego kolegę i gorliwego współpracownika, który w sercach naszych pozostawił 
niezatartą pamięć.

Dyrektor, lekarze i współpracownicy szpitala publicznego powiatowego w Będzinie.

W dniu święta Niepodległości 
wielka rewja wojsk na polach Mokotowskich 

państw obcych, p. marszałek zajął 
miejsce w sw’ojej loży.

Gdy przyjechał p; Prezydent roz
poczęła się defilada. Najpierw prze
szły w karnych szeregach kompan je 
podchorążówki z Osirowa-Kotmoro- 
wa, następnie oddziały podchorążów
ki inżynieryjnej i podchorążówki sa
nitarnej.

Potem 21 pułk „dzieci Warszawy**

warszawa, 14.11. (t»i. wł) ol
brzymie tłumy zapełniły dziś lotnisko 
Mokotowskie. Defilada zaczęła się o 
godz. 12 przy zapełnionych wszyst
kich trybunach. • .

W środkowej łoży, ustawionej 
przed gmachem porto lotniczego za
jęli miejsca członkowie rządu, gene- 
ralicja, dyplomacja itd.

Przed defiladą olbrzymie pole da
wnego lotniska mokotowskiego wy
pełniły przybywające oddziały woj
skowe, tworząc malowniczy czworo
bok o potężnych rozmiarach. Jedną 
stronę tego czworoboku stanowiły 
oddziały piechoty, przednią ścianę 
zaś wyjątkowo duże ilości tanków, 
samochodów pancernych oraz samo
chodów radjowych. Powszechną u- 
Wagę budziły przejeżdżające oddzia
ły motocyklistów oraz szwadrony 1 
pułku szwoleżerów. Dziarska posta
ra żołnierzy była przedmiotem po
wszechnego zainteresowania.

Powszechną uwagę zwracał mini
ster pełnomocny Rosji sowieckiej 
Ow«iejenko, który przybył w oto
czeniu wszystkich członków posel
stwa, wraz z attache wojskowym ge
nerałem Lepinem. Przyjechał też 
attache generał niemiecki Schindler 
Waz ze swoim adjutantem.

O godz. 12 min. 5 rozległy się 
dźwięki Hymnu narodowego. Na po
le mokotowskie przybył mar«z. Pił
sudski. Po krótkiem powitaniu z człon 
kami rządu i przedstawicielami

Doktór Wszochnauk Lekarskich 

irnii uni 

Specjalność: choroby dzieci i niemowląt 
przeprowadziła się z Warszawy 

do Dąbrowy Górniczej
ni. Sobieskiego 7, Tpiętro. Teł. 3-03. 
przyjęcia zwykła od‘ gada. 11 — 13-tej. Stała 
obztrwaaja niaaaewlęt od godz. 14—15. 7787

Zgon akademika
POETY LEŚMANA.

WARSZAWA, 11.11. (Tel. wł.) Dziś 
wiecwwcan zmarł poeta Bolesław Leśman, 
rdlMnek Polskiej AJkadenui Literatury

Zkolei I dywizjon artylerji konnej 
32 dywizjon artylerji lekkiej z Rem
bertowa, 1 pułk artylerji najcięższej 
1 pułk artylerji ciężkiej.

Zgrabnie mknęły samochody ze 
śkierowanemo ku niebu działami 1 
pułku artylerji przeciwlotniczej.

Szybko przejeżdżały oddziały puł
ku radjotelegraficznego. Grzmot o- 

____ . . „ klasków wywołały szwadrony 1 puł- 
za nim 50 pułk strzelców Kaniów-1 ku szwoleżerów, który wystąpił nad- 
skich i 36 pułk Legji Akademickiej zwyczaj okazale.

Narada w poselstwie niemieckiem
w sprawie rokowań handlowych.

WARSZAWA." tl.11. Poseł niemiecki 
w Warszawie, p. Molike, który bawił 
przez dłuższy czas w Berlinie, powrócił 
do Warszawy. Natychmiast po przyjeż
dża e zaprosił do siebie wszystkich kore
spondentów pism 'niemieckich i odbył z 
nimi dłuższą poufną konferencję. Jak się 
dowiadujemy, na konferencji tej zapew
nił, że rokowania o porozumienie han-

Całkowite porozumienie
między Litwinowem a Rooseveltem. 

był obecny przy konferencji, oświad
czył, że całkowite porozumienie zostało 
osiągnięte. ’ .1 ■

Bulli 11 zakamunikow al dżienm ikarzom, 
że w wyniku osiągniętego porozumienia 
nastąpi batrdzo prędko oficjąlne uznanie 
Sowietów przez Stany Zjednoczone.

Orędzia Roosevellta w tej sprawie spo
dziewają się dziś Łub jutro.

LONDYN, 11.11. Z Waszyngtonu do
noszą. że wczoraj o godz. 9 wieczorem 
według czasu amerykańskiego rozpoczę
ła eię w Białym Domu konferencja po
między prezydentem Rooevel ‘te<m a ko
misarzem Litwinowem.

Konferencja ta trwała trzy godziny. 
Litwinow, opuszczając Biały Dom wraz 
z podsekjreitarzem stanu BwUiłtem, który

POMNIK BRIANDA OM
MMMMMM ZOSTAŁ ZNISZCZONY

PARYŻ, 11.11. W niedzielę premjer Sar 
raut miał, dokonać odsłonięcie pomnika 
Arystydęsą, Briundai w- jegp miejscowo
ści rodzinnej. Dzisiejszej nocy nieznani 
sprawcy uszkodzili pomnik Brianda, w 
T.iebeurden. Nos -posągu i wąsy odłupa
no-młotkiem, a twarz jest ,tak pokiere
szowana, że należy uważać całą rzeźbę 
za zniszczoną.

Minister Spraw zagranicznych Paul 
Boncowr zamieścił w „Ouvrc‘‘ artykuł 
^oświecony , pali tyce, i Damięci Brianda.

dlowe polsko - niemieckie dobiegają 
końca. ’ , ‘

Na pytanie dziennikarzy, dotyczące 
propozycji niemieckiej zawarcia z Pol
ską poktu przeciwnapasinietzego, poseł 
Moltke oświadczył, ie pogłoski tfe nie od
powiadają prawdzie.

P. Moltke odbył ■wczoraj również kon
ferencję -z ministrem spraw zagranicz
nych p. Beckiem.

•
Boncóur podkreśla, że polityka Btrianda 
nie zmierzała jedynie do zapewnienia 
ogó/nego pokoju i służyła celom huma
nitarnym, ale leżała w interesach Fran
cji, której oddała nieocenione usłjugi. 
Dzięki tej polityce Francja przyjęła ro
lę przewodniczki narodów. Polityka 
Brianda zapewniła Francji bezpieczeń
stwo dzięki przyjaźni i paktom z in.ne- 
mi mocarstwami. Następcy Brianda mo
gą jedynie rozwijać zasady swe^o wiel
kiego Doorzedmik*.

Pokoi ei barwną wstęgą przesuwa
ły się przed tysiącami o®ób oddziały 
2 dywizjonu pionierskiego oraz 3 puł
ku broni pancernej. Małe zgrabne 
tanki oraz olbrzymie samochody pan
cerne suną z charakterystycznym 
chrzę*tem.  Ża niemi posuwały się od
działy karabinów maszynowych. Za 
oddziałami wojskowemi następuje 
defilada oddziałów przysposobienia 
wojskowego, Strzelca, POW., policji, 
straży celnej itp.

Rewja była najważniejszą częścią 
uroczystości w stolicy i pozostawiła 
po sobie niezatarte wrażenie.

Procedura pozbawiania
ORDERÓW.

WARSZAWA, 11.11. Władze sądowe 
w odtatniej. chwila wstrzymały wysłanie 
odpisu prawomocnego wyroku w spra
wie b. więźniów brzeskich do kapituł 
orderów „Orła Białego", „Polonia Restł- 
tu'ta‘i i „Yrrtutó Militąri". Wstrzymanie 
nastąpiło z powodów ściśle proceduraJi- 
nych, gdyż poraź pierwszy na mocy wy
roku sądowego zaszedł wypadek pozba
wienia orderu „Orła Białego", będącego 
w posiadaniu zaledwie kilku osób w Pol
sce i zagranicą.

Obecnie władze sądowe zastanawia
ją się nad ustaleniem procedury. Podob
no zawiadomienia o pozbawieniach orde
rów mają być rozesłane w jednym egzem 
plarzu nietylko do kapituły orderów, 
lecz dc wszystkich jej członków. Po u- 
staleniu tej procedury, wyroki sądowe 
mają być wysłane w końcu przyszłego 
tygodnia..

w Będzinie 
PRZEPROWADZIŁA SIĘ

na ul. Kołłątaja 37 I p. 7770

Lekarz Dentysta | 

M. SzpiJman 
przyjmuje od 9 — 1 i od 3 — 7. 

SOSNOWIEC, ni. 3 Maja 15.
vis a vis dworca.
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AKCJA WYBORCZA HITLERA
ATAK NA TRAKTAT WERSALSKI

■■■■■■■■■■■■■■■

BER11N. 11.11. — Należy przyznać 
źe hitlerowcy są pierwszorzędnymi 
organizatorami widowisk i propagan 
iłowych manifestacyj.

„SKUPIEŃ 11>.
Punktem kulminacyjnym trwają

cej już od kilku tygodni agitacji wy
borczej był urządzony wczoraj w 
Berlinie olb rzynni wiec robotniczy 
Ma którym przemawiał Hitler. Acz
kolwiek wie< odbywał się w prze
strzeni ograniczonej, w olbrzymiej 
mli zakładów Siemensa, w sferę od- 
Kriaływsnia wytworzonego tam na- 
Abrpju z< stała wciąpiięta cała Rze
sza, gdyż mowa Hitlera nadawana 
Łyła przez rad jo, a głośniki, ustawio- 
Ine we wszystkich szkołach, w restau
racjach, w fabrykach, w biurach, na 
placach miały skupić uwagę całej 
Codaości Rzeszy.

Oddziały hitlerowskie czuwały 
y wszędzie w najmniejszym za- 

Rzeszy „godzina skupienia by- 
estrzegana z największą do- 

lością i żeby rzeczywiście była 
Sona wsłuchaniu się w słowa 

rza ludowego", Dla podnie- 
ienia nastroju, w chwili, gdy Hitler 
'ał wejść na trybunę, syreny fa- 
yczne we wszystkich miastach mia 

y dać sygnał zaczęcia „godziny sku- 
ema‘‘. Na ten znak miał ustać na 

ę ruch na ulicach.
NASTRÓJ.

Uroczystość odbyła się rzeczywi
ście dokładnie, według 
Wielką i 
log nas J 
Goebbelsa, 
odśpiewał

I

programu 
iWieliką mowę Hitlera poprzedził pro
log nasi rojowy, wygłoszony przez 
Goebbelsa, poczetm chór robotniczy 
odśpiewał parę strofek „pieśni gór
ników1*.  Na ulicach, któremi przejeż
dżał Hitler, od wczesnego ranka uj 
tworzono dłuigie szpalery ludzi. Wy
legły wszystkie szkoły, a oddziały 
pitlerowskie obstawiły place. Miasto 
zostało udekorowane flagami i zna
kami swastyki. Ulica wyglądała tak 
jak nie wyglądała nigdy przy naj
miększych uroczystościach dwor
skich. Panował w tłumach rzeczywi
sty naBtrój entuzjazmu. W chwili, 
]giay Hitler wszedł na trybunę, odez
wały się wezystlkie syreny fabryczne 
i w całej Rzeszy zamarł na chwilę 
wszelki ruch.

„ROBOTNIK".
Hitler wystąpił we właściwym so

bie charakterze trybuna ludowego i 
przyznać trzeba, że przemówienie je
go miało wielką siłę zdolną zemocjo- 
nować tłum. Atak skierowany był 
przedewszystkiem na traktat wersal
ski. Hitler zaczął swe przemówienie 
®d zbratania się z tłumem robotni
czym, oświadczając, że wyszedł z po
śród robotników i czuje się nadal ro
botnikiem, gdyż pojmuje swe zada
nie, jako wiotką pracę na rzecz od
budowy narodu niemieckiego.

Hitler wielkim głosem oświadcza 
fc naród niemiecki nie chce być pu- 
feybutem innych narodów, żąda ró
wnego traktowania go z innymi naro
dami. Chyba zgadzacie się na to!

Nie chcę wojny, bo zmam ją dobrze 
gdyś walczyłem na froncie, stając ra
mię w ramię z wami w jednym sze- 
regn. Nie wiem, czy wielu zagrani
cznych mężów stanu walczyło jak 
żołnierze na froncie, tak, jak ja. Lecz 
wiem, że ci, którzy przeciwko nam 
podjudzają, nie słyszeli nawet huku 
ncułi armatniej i nie wąchali prochu 
Nie cbcę tytułów i zaszczytów, bo

moim tytułem jest moja krew i praca mu. W przemówieniu swójem Hitler 
przez lat 14, praca dla was‘‘.

Tego rodzaju frazesy i ogólniki oświadczył, że póty będzie walczył, 
przyjmowane były girenetycznem-i ' 1 - • 1 •
oklaskami i budziły entuzjazm tłu-

wręcz zaatakoymł traktat .wersalski i
' • I 1>1 1 1. ’• 1 ł

póki tej hańby i tego j&rżma nie zdej 
mie z barków narodu niemięckiego.■

ins^i^^acjonau^^osmetyki „p ” 
DŁUGOLETNIA PRAKTYK A

~ W«x.lkie zabiegi kosmetyczne' na wysokim poziomie najnowszemi aparatami. 
Masaż elektryczny całego ciała — wyszczuplajmy. 
Trwałe przyciemnianie brwi i rzęs jedynie nieszkodliwe- 
mi barwnikami roslinaeaai „Maquillaqe“ porady bezpłatne 
Sprzedaż dosk-pńiityeh kremów, płynów, pudrów ,Pani“. 

„PANI" gabinet kosmetyczny
Katowice, ul. Teatralna Nr. 8 m. 11, I piętro, oficyna poprzeczna.

y.

WIELOSTRONNY DYKTATOR.
Po dymisji marszałka Balbo ze stanowiska ministra lotnictwa i ministra marynarki 
Sirriańi, objął obie teki Mussolini. Duce piastuje obecnie: następująco fteku-/: < '... * 
strony bu -prawej (od góry): 1) marynarki, 2) rolnictwa, 3) pajemjera, t u dotu, 4) spraw 

zagranicznych, 5) lotnictwa, 6) ministerstwo faszystowskiej mdięip. ’ "

ŁZAMI OCZACH
żegnał się gen. Balbo z towarzyszami

odTt-.iewjej

T ^'■'kXy-

RZYM, id .11. Jeden z czterech przy
wódców faszystowslkiego marszu na 
Rzym, b. minister • lotnictwa, marszałek 
Dtalo Ballbo, juiż w najbliższych dniach 
opuści Europę i odjedzie do Libji, gdzie 
obejmie wyznaczone mu przez Mussoli- 
niego stanowisko gubernatora.

Słynny wódz eskadry „24 czarnych 
orłów ze 100 czarnemi koszullatmi“, po
żegnał się serdecznie ze Swymi pracow
nikami w ministerstwie lotnictwa, a na
stępnie z towarzyszamd-lotnikami. Po
żegnanie to było szczególnie wzruszają
ce. Uczestniczyła w niem wszyscy lotni
cy, którzy wraz z marszałkiem Ballbo 
odbyli raid Rzym —- Chicago — Rzym.

Hm

choroby wewnętrzne i dziecięce 
mnlisli sin iii ol. Modrieiowsh lir. M111

Tel. 8-95 7681
przyjmuje od 1 — 2 i od 5 — 6 wlecz.

ne utrudnienia. Celem rozporządze
nia jest przykładne karanie spraw
ców, współwinnych i uczestników go
dnych pogardy zbrodni i niebezpiecz 
nych giwałtów. Na przyszłość nie bę
dą oni mogli liczyć na łagodne kary- 
gdyż kary takie nie działały odstra
szająco i nie były odpowiednią elks- 
pijacją.

iBullbo dziękował im za współpracę, a- 
■peliująe, by tak; jąk jemu, dochowali 
wierności wodzowi. Podczas tego poże
gnania miairszalfek miał łzy ,w ocza-ch.

Następni-e Ballbo wsiadł do samolotu i 
.poleciał odwiedzać groby gen. Guidoni 
w MenteceJdio i por.. Cecęoni w- Monte- 
rotondo. Na obu grobach modlił się i zło
żył bukiety kwiatów.' Wreszcie z hyidro- 
plianu, n>a> którym odbywał rajd amery
kański, .rzucił wieniec nad Marina di 
Pisa w miejsce, gdzią Znalazł bohater
ską śmierć major Maddaiena, Marszałek 
Ballbo jest niezwykłe- przy.gnębiony roz
kazem Mussoliniego.

Kara śmierci w Austrji
iopiski, DYWANY, CHODNIKI, CERATY 
Mr wielkim wyborze poleca: MAGAZYN BLA- 
WATKY B. GARUSSKL Sosnowiec, 3-go Ma-

W, Id. 1P-30..7757

fi
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WIEDEŃ, 11,11. — Dziś w nocy, o- 
głoszono komunikat, zapowiadający 
wprowadzenie w Austrji kary śmier
ci. Komunikat żaznacza,'że szerokie 
koła ludności austrjackiej domagały 
się oddawtna wprowadzenia kary 
śmierci, ze względu jednak na posta 
nowienia konstytucyjne spełnienie 
tego żądania było niemożliwe. Kan
clerz w porozumieniu z ministrem 
sprawiedliwości zdecydował się w 
uwzględnieniu tego życzenia przewa
żającej większości ludności wprowa
dzić na całym obszarze republiki au
striackiej nosteoowanie doraźna w

w walce z hitleryzmem, 
wypadkach morderstw,, podpalenia 
i gwałtu publicznego-przez złośliwe 
uszk-odaeniecudzej*  własności. Roz- 
porząidzenię wchodzi ’ w "ż^ide z chwi
lą jego ogłoszenia.

Ńa mocy tego rozporządzenia, oho 
wiązującą dotychczas procedurę ikar- 
ną żnnieniono w tym kierutnlku, że w 
wyżej wymienionych przestępstwach 
prowadzenie postępowania karnego 
powierzone będzie odtąd dla całego 
obszaru, austriackiemu sądowi 'kra
jowemu w Wiedniu. Komunikat za
znacza, że dla spokojnej ludności nie 
wv.nikpa z tęgo zozporządzeuia żad-

Wznowienie wykładów
NA WYŻSZYCH UCZELNIACH.

WARSZAWA, 11.11. Zawieszenie wy
kładów w związku z zajściami na tere
nie wyższych aczellni w Warszawie —. 
nie potrwa długo. Na Politechnice wy
kłady, zamieszone ń<a jeden dzień zre
sztą, rozpoczną Się w poniedziałek. Gd w 
by nie uroczystości dzisiejsze — zaczę
łoby prace w uczelni' już dziedaj.

Jak się dowiadujemy, również w po
niedziałek ma zostać uruchomiana Sżko- 
ła Głowąh Gospodarstwa Wiejskiego, na 
którCj zresztą zaWiestzenie wykładów 
objęło tylko ginach szkoły na ul. Rako
wieckiej; a nie dotyczyło innych pomie
szczeń szkoły, które rozrzucone są na 
mieście (Miodowa 23, Hoża 74 i Moko
towska 6).

Szkoła Główna Handlowa rozpoczyna 
prace również w poniedziałek.

Paderewski przyj edzie
DO POZNANIA.

POZNAŃ, 1 t.lj. Rozx?szły się tutaj po
głoski, że niebawem przybędlzie dio Po
znania oczekiwany ląra oddawca mistrz 
Igtdaćy Paderewski.

Ja'k podaje pr^ą pozwańBika, w liści® 
do jednego z przyjaciół politycznych 
Paderewski zapewnia, że niebawem od
wiedza go , w k.rąj.u> Twierdzą, że Pade
rewski w ‘ęMsąę.pohytu w Poznańskiem 

gościem R^ąńiina Dmowskiego w 
Ghlhidbwię pod Poznaniem.

Zgon Wł. Pytlasińskiego
NESTOR.A ATLETÓW POLSKICH.
WARSZAWA, 11.11. Dzisiejszej nocy 

zmarł po krótkim ataku apoplekityczniym 
nestor atletów polskich mistrz Włady
sław Pytlasiński. Od kilku iyogdni siłacz, 
budzący ongiś podziw wielu aren euro
pejskich, czul się gorzej, nie przerywał 
jednąik swych normalnych zajęć, śmierć 
przyszła prawie niespodzianie — w 70 
roku, życia.

Ś. p. Pytllasińfeki otrzymał zawodowe 
wykształcenie jako elektrotechnik, jed
nakże jego wspaniała budowa ciała zwiń 
ciła nań uwagę ówczesnego dyrektora 
szkoły gimnastycznej Marjana Olszew
skiego, którą młody, bo 18-ltetni Pytla
siński wkrótce chlubnie ukończył. Póź
niej wyjechał do Szwajcarji, gdzie pra
cując w swym zawodzie, nie zaniedby
wał, ćwiczeń gimnastycznych i dał się 
póżńiąć jako doskonale zapowiadający 
się -zapaśnik. W r. 1889 przebywał w Pa
ryżu, walcząc: zwycięsko z wielu mi- 
strzaSpi świata, bawiącymi w grodzie 
nadtśekwańskim podczas wystia^wy pary
skiej; Wówczas mistrz Pytlasiński za
błysnął jako gwiazda pierwszej wielko
ści. ■Wikrót-ce potem otrzymał liczne »a>- 
proszenia do Rosji, budzącp odziw i en
tuzjazm publiczności na arenach Peters
burga, Rewia i Rygi. W międzyczasie i 
później odwiedza często Warszawę, sta
jąc się najulubieńszym atletą Polski.

W początkach bieżącego stulecia Py- 
tilański zakłada Szkołę atletyczną w O- 
deeie, która zyskuje wielki rozgłos na 
południu Rosji.

W' roku 1918 Pytlasiński zostaje nau
czycielem w policji kryminalnej w Ło
dzi w- randze komisarza, a w ciągu lat 
1920-27 zajmuje stanowisko instruktora 
samoobrony policyjnej w Warszawie. 
Odznaczony złotym krzyżem zasługi wy
chodzi przćd kilku laty na emeryturę, 
poświęcając wolny czas pracy w ikllii- 
bach robotniczych gimnastycznych i atle
tycznych, gdzie zdobywa mdłość i uzna
nie uczniów i wszystkich, którym los .no 
zwokł sie z nim zetknąć'.
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nasz bilans handlowy
w OKRESIE podwyższenia taryfy celnej.

Wedle ogłoszonych cyfr naszego 
handlu zagranicznego w październi- 
j ^r’’ handel ten po raz pierwszy 

długiego czasu zamiknął się sal
dem ujemnem, gdyż przywóz był 
^ększy od wywozu o 13 miljonów 
złotych.

Sprawa naszego bilansu handlowe
go, dawniej obchodząca tylko ekono
mistów, jest dziś równie dobrze zna- 

szerokiemu ogółowi, jak i kwestje 
związane z pokryciem w&luty i jej 
stałością. Nie mając bowiem, jak in
ne kraje, odpowiednio silnego do-< 
(Pływu kredytów zagranicznych, mo- 
zemy jedynie z nadwyżki wywoził 
nad przywozem otrzymywać potrze! 
ne waluty obce, aby spłaty nasze wo 
hec zagranicy nie musiały zbytnk 
uszczuplać niezbyt obfitych rezerw 
złota, jakie mamy w Banlku Polskim, 
Czasy, w których p. Bartel naucza 
wszystkich, że „Polskę stać na luksu: 
biernego bilansu handlowego", nale 
a już do niepowrotnej przeszłości

szeregu lat polityka rządu bar 
dziej nawet niż o zrównoważenie bu 
dżetu, troszczy się o utrzymanie czyn 
Uego salda w handlu zagranicznym 

To też październikowy deficyt han 
dlowy zwraca ogólną uwagę. Od lip 
ca bowiem 1929 1., a więc od przeszło 
czterech lat mamy stale wywó zwyż 
szy od przywozu i dwa tylko były 
dotąd wyjątki od tej reguły: w czerw 
cu r. 1930 i w styczniu 1931. Za pierw 
szym razem deficyt wyniósł 8 miljo 
now, za drugim 1 miljon, był wię< 
grubo' mniejszy niż obecnie.

Deficyt ostatni był jednak do prze 
widzenia. Podwyżka taryfy celne, 
musiała pociągnąć za sobą spekula 
cyjne zakupy towarów zagranic*  
nych na zapas, zwłaszcza, że była za 
powiedziana już rok temu. Przy po 
przedniej, podobnej podwyżce, w 
marcu 1928 gdy pozostawiono kup 
enm tylko jeden miesiąc czasu na za 
kupy według dawnych stawek, parzy 
wiqz w tym jednym miesiącu wyka 
zał wzrost o 100 miljonów ponad nor 
me. Tymczasem obecnie ch»ć miano 
cały rok czasu, zakupy zagraniczne 
były stosunkowo słabe. W pierwszej 
połowie br. przywóz był słabszy ni 
rok temu i dopiero w lipcu okhza 
się wyższy od zeszłorocznego o 3 mi 
ljony, w sierpniu o 5, we wrześniu <J 
9, a w październiku o 31. Ponieważ 
zaś pewna część tego wzrostu wyni-i 
kła z większego w tym roku ruchty 
w przemyśle, zwłaszcza hutniczym 
włókienniczym, można powiedzieć
że podwyżka taryfy celnej koszto
wała nas razem tylko 40 miljonów.

Mlipnn chwili * . .

rozłożonych na 4 miesiące, ale głów 
nie przypadających na ;
nywane w ostatniej dopiero chwili 
Gdyby nie kryzys, mielibyśmy 
wzrost przywozu z tej okazji nie o 
40, ale o 400 miljonów.

Teraz, oczywista, przywóz znacznie 
zmaleje, choć i już i bez wzmocnie
nia zapory celnej był ogromnie ogra
niczony, gdyż wynosił prawie tylko 
czwartą część tego, co w roku 1929. 
Z ogłoszonych świeżo cyfr, podają
cych przegląd handlu zagranicznego 
w latach ostatnich na całym świecie 
przekonujemy się, że w Europie jed
na tylko Łotwa, a poza Europą je
dynie państwa Ameryki południowej 
mają przywóz równie albo jeszcze 
bardziej ograniczony. Żeśmy ten re
kord osiągnęli bez potrzeby wzmac-

Harcerska szkoła
INSTRUKTORSKA NA ŚLĄSKU.

W Nierod zianiu na Górnym Śląsku 
uruchomiona została przez Związek Har
cerstwa Polskiego szkolą dla instrukto
rów, zuchowych prowadzących pracę 
harcerską wśród najmłodszej młodzie
ży. Minister -wyznań religijnych i oświe
cenia publicznego wydał okólnik w spra
wie delegowania do tej szkoły nauczy
cieli, którym udzielane mają być spe
cjalne urlopy. W szkole odbywają się 
dwutygodniowe kuirey instruktorskie 
dlla nauczycielstwa, oraz starszych har
cerzy, pragnących brać udział w c»rsa- 

niania ochrony celnej, do którego u- 
ęiekały się inne państwa, to wynika 
jedynie z olbrzymiego napięcia kry
zysu w Polsce i skurczenia się siły 
nabywczej kraju.

Jednakże nawet i ten przywóz był 
jeszcze za wysoki z powodu ogrom
nego kurczenia się naszego wywozu

Tu także należymy do grupy 
państw najbardziej dotkniętych i 
spadek naszego wywozu większy jest 
niż w Niemczech, Włoszech, Rumunji

Sowietach, a nawet Litwie, nie mó
wiąc już o Sowietach.

Cyfry zaś wspomnianego przeglą
du międzynarodowego odnoszą eię 
do roku 1932. W tym roku zaś mailiy, 
dalszy spadek wywozu, który obec
nie wynosi już tylko <53 procent te
go, co przed czterema laty.

Z równowagą bilansu handlowego 
zaczyna więc być również ciężko, jak 
i z równowagą budżetową.

Ustawa sterylizacyjna Hitlera 
412.000 kandydatów.

kobiet. Do kategorji tych mniej war
tościowych typów zalicza się matoł
ków, dziedzicznych epileptyków, u- 
mysłowo chorych, dziedzicznie śle
pych, głuchych, nałogowych pijaków 
i t. d.

Niemcy odznaczają się zawsze o- 
sławioną gruntowpością i dokładno
ścią. Dlatego też odrazu znaleźli się 
uczeni; którzy dokładnie obliczyli, 
ilu ludzi w Niemczech powinno być 
oddalonych przewidzianemu przez 
ustawę sterylizacyjną wyjałowieniu 
jakie pociągnie za sobą koszta prze
prowadzenie tych operacji oraz co 
państwo na tem zyska.

Niejaki dr. Kaufmann w czasopiś
mie „Der Fels‘‘ podaje nader cieka
we cyfry na ten temat. Ustawa ste
rylizacyjna dzieli kandydatów do 
przymusowego wyjałowienia na 9 
igruip. Dr. Kaufmann wylicza więc, że 
pod pierwszą grupę, obejmującą ma
tołków w Niemczech, podpada około 
200.(KM) ludzi, do grapy drugiej nale
ży około 80.000 ludzi cierpiących na 
schizofrenię, do grupy trzeciej 20.000 
ludzi nieuleczalnie chorych umysło
wych, do grupy czwartej 60.000 ludzi 
cierpiących na dziedziczną epilepsję 
do grupy piątej 600 cierpiących na 
chorobę Św. Wiła, do grupy szóstej 
4.000 dziedzicznie ślepych, do grupy 
siódmej 18.000 dziedzicznie głuchych, 
do grapy ósmej 20.000 ciężkich kalek 
z urodzenia, do grupy dziewiątej o- 
koło 10.000 niepoprawnych alkoholi
ków. Razem dr. Kaufmann doliczył 
się około 412.000 kandydatów7 do ste
rylizacji.

„Rasowi Germanie
na liście hitlerowskiej.

Jedną z podstaw ideologicznych 
narodowych socjalistów jest eugeni- 
ka rasy — wychowanie albo raczej 
wyhodowanie zdrowej rasy niemiec
kiej. Hitlerowska religja krwi tłu
maczy nam wiele z postulatów poli- 
tyczaegó programu hitlerowskiego 
Z chwilą dojścia do władzy narodo
wych socjalistów zagadnienie hodo- 

,‘iWli rsry stało się odrazu aktualnem 
« palące®.
■ W praktyce hodowla zdrowej ra

sy w narodowo - socjalistycznych 
Niemczech idzie w dwóch kierun
kach: w pozytywnym i niegatyw- 
nym. Pdzytywna polityka ujawnia 
się w całym szeregu zarządzeń zwai- 

• < rozwiązłość obyczajów
niemoralnością a przede- 

wSzystkiem K wszelkiego rodzaj 11 
pornografją, dalej idzie popieranie 
zawierania małżeństw, zakaz mał
żeństw mieszanych pomiędzy chrze- 
ścjanami i żydami, udzielanie poży
czek nowożeńcom i t. d.

Równocześnie z tą atkcją pozytyw
ną prowadzi się akcję negatywną 
zmierzającą do uniemożliwienia pło
dzenia potomstwa przez ludzi dzie
dzicznie obciążonych i mniej warto
ściowych. W tym celu wydano usta
wę o sterylizacji czyli o wyjałowie
niu pewnych kategorji łudzi chorych 
Ustawa ta przewiduje nakazane 
przez państwo wyjałowienie ludzi 
rasowo * mniej wartościowych czyli 
uniemożliwienie im płodzenie potom-» 
siwa, któreby po rodzicach oddzie- 
dziczyły choroby. Przewidziane jest 
wyjałowienie zarówno mężczyzn, jak
-n ...»...................  ... ...............—

na-

Ne pierwszej i jedynej liście kan
dydatów do parlamentu niemieckie
go wśród 685 kandydatów, znajdują 
się następujące „germańskie" 
zwiska:

Adamczyk Józef. Opole.
Janowjsky Karol, Charlottenb
^ *•■*■**  i il.ZiL I lnu. XI >1 1’1111 |.y

von Morozowicz, Wuhden, 
Studentkowski Werner, Lipek. 
Wysocki Lucjan. Duisburg. 
Slawik Jan, Prudnik.
von Kotzieiowsky Henryk, Nien- 
liurg.
Opałka Iklwarci. Szczytni

'lurrtri.
»
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Trzeciak Jerzy, Świdnica.
Można bardzo wątpić, czy ci hitle

rowcy potrafiliby udowodnić, że ich 
dziadkowie mówili po niemiecku i 
pochodzili z .aryźszej" rasy germań
skiej.

Z DNIA

swną, czy Roose-
ę i moż-

CZY Z WOLĄ ROOSEYELTA?
Wobec gwałtownego spadku dolar 

ra ..ABC • zastanawia się, czy zniżka 
i a jest następstwem planowego dzia
łania Rooseielia.

Częściowo, tak. Zaikupy zśęta przez rząd 
amerykański były niewątpliwie jednym z po 
wodów obniżki. Jednym, ale nie jedynym. 
Według zgodnych doniesień zarówno z An-: 
gilji, jak i z Ameryki, główną przyczyną 
wczorajszego załamania się dolara, było na
głe obniżenie się amerykańskicfc papierów 
państwowych i związana z tem gwałtowna, 
ód kiilfcu dni ucieczka kapitałów z Amery
ki, głównie do Anglji i Kanady.

Moment ten zmienia zasadniczo sy
tuację dolara. Obniżka dolara zaczy
na się także poza wolą Roo«evelta. 
Powstaje pytanie, który proces oka- ’ 
że się silniejszym: regulowana infla
cja rządu, czy też niezależna od wo
li prezydenta ucieczka od waluty a- 
merykańskie j...

Narazie,wysckcść obniżki dolara 
nie jest katastrofalna, i pozory prze- ; 
mawiają za tem, że Roosevelt trzy- 
ma cugle w rękach. Czy utrzyma je 
na stałe?

Odpowiedź na to pytanie powinny 
dać już dńi najbliższe.

Ze strony konserwatywnych do
radców wywierany jest nacisk na 
prezydenta, by, broniąc się przed 
„dziką‘‘ inflacją, ustabilizował dolara 
na dwie trzecie jego złotego pary
tetu.

Czy Roosevelt usłucha tej rady? 
Być może, jakokolwiek nie jest rze
czą bezwzględnie pewną, czy Roose- 
velt będzie miał pełną swobodę i mnż- 
ndokonania stabilizacji na takitn 
lub innym poziomie.

Niewiadomo, czy siły wyzwolone 
■przez czarodzieja z Białego Domu da 
dzą się tak łatwo uspokoić. Według 
ostatnich wiadomości ucieczka kapl- , 
talów trwa w dalszym ciągu, w pro
dukcji nie widać żadnej poprawy, a 
równocześnie strajk farmerów, doma 
gających się inflacji, przemienia się 
w rodzaj rewolucji... Zamachy i ak
ty sabotażu są na porządku dpeń-.. 
nym.

Nad kapitolem w Waszyngtonie 
zbierają się czarne chmury i każdy 
dzień zwiększa napięcie dramatycz
ne, wśród którego działać musi pre
zydent Stanów. Jakkolwiek przed
wcześnie byłoby wydawać jakiekol
wiek sądy, to jednak trzeba stwier
dzić, że najbliższa przyszłość gospo
darczo - finansowa Stanów Zjedno
czonych znajduje się pod mglistym 
znakiem niepewności.

WYBORY BEZ WYBORCÓW.
„Gazeta Polska" doniosła — nie 

bez pewnego zażenowania — że Wy
bory gromadzkie na terenie wojew 
Warszawskiego odbyły się „przez a- 
klamację". O okolicznościach, jakie 
umożliwiły aklamację, pisze kores
pondent „Nowin Codziennych" z O 
żarowa.

Afisze Mjipowiada.jące wybory rocnplflik^to- 
waino w Ożarowie późnym wieczorem w ón.iiu 
4 bm. Termin sprawdzania spisu wybórcgw 
wyznaczono od 3 do 5 listopada włącznie. W 
niedzielę 5 bm. loikal gminny .gdzie taoźna 
sprawdzać listę wyborców był zaniKićIkty, 
wobec czego nikt nie mógł ?iprwwdtźić, czy 
nazwisko jego figuruje w spisie. PopmająiC 
to, afisze wyborcze blkdnie podawały liczbę 
radnych i lokal, w którym miało się odbyć 
głosowanie. Mieszkańcy Ożarowa są zmpeł- 
nlie zaskoczeni! wybortami. Nie wiedzą. . jak 
się glosuje, jak się zgłasza listy i jakie _ są 
zadania Rady gromadzkiej, która dla mch 
jest zupełną nowością. Ponieważ termin Wy
borów nie został wyznaczony na dzień świą
teczny lecz powszedni i na godziny.S rano 
— godzinę rozpoczęcia pracy, głosujących 
było niewdefcu. ...

Uwagi powyższe 1 konkretny wypadek, 
jaki miał miejsce w Ożarowie, nasuwają mb 
mowoli myśl, że wybory mają, być , pyzepro- 
wadzome, nie zaś mają się odbyć.

Pamiętaj o
> fOrtel- I Lidze Morskiej i Kolonjalnej
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Jak w powieści Wiktora.3«W^«MM
Polak i gilotyna.

W październiku odbyła sie w Bet- 
ibntne. w północnej Francji, egzeku
cja polskiego robotnika, który za- 
straelił wojskowego żandarma. Po
lak. którego nazwisko w wersji fran- 
łonsikiej brzmi „Swodjińiski‘< (Cwoj
dziński) szedł na śmierć z takim spo
kojem i godnością, że aż zasłużył so
nie na rzewne wzmianki w prasie.

W Bethime Polak „Cwodjiński‘‘. 
Babójca żąndarma OudeTmointie, s(pła 
eil swój dług społeczeństwu. Pierw- 
«y to raz prokurator Depuis skaza) 
na śmierć człowieka. Czuł się więc 
nieswój i uprosił wiceprokuraiora. by 
na zechciał towarzyszyć na miejsce 
stracenia. Chciał przyzwoicie ode
grać ponurą rolę.

Zmówiono się z katem Deiibler‘eni 
ae obudzą skazańca o piątej rano. Do 
sełi wkroczył: sędzia śledczy, naczel
nik więzienia, kapelan, obrońca o-l 
skarżonego Legrand, oraz prokura
tor.

— „Cwodjiński! Nadeszła .godzina 
ekrpjacji •— przemówił doń prokura
tor głosem niepewnym. — Prośba o 
Waokawienie została odrzucona. Od
wagi! „Du Courage!* 1*.

RADJOWY RECITAL KURTA ENIGŁA.
Dnia 13 bm. o godz. 1820 wystąpi przed 

mikrofonem warszawskimi pianista wiedeń
ski, Kurt Engel, jeden z laureatów ostat
niego konkursu cihopinowiskiego. Ciekawy 
program zawiera wspaniałą Sonaitę A-dur op, 
101 Beethovena, oraz -szereg minijatur forte
pianowych Schumanna, ProKofjewa, Debussy
i de Falila.

„KSIĘŻNICZKA DOLARÓW".
Dnia 13 bm. o godz. 20 rozgłośnia warszaw

ska nadaje piękną operetkj Leo Falla, p. t.' 
„Ksijiżniczka dolarów" w reżyserji i radjo- 
fonizacji Michaliny Makowieckiej. Czołowe 
pairtje wykonają: Aniela Szlcmińaka. Zofja 
Ważyńska. Jadwiga Zwidirynówma, Aleksan
der Wasiel, Adam Dobosz i Bolesław Bolko. 
Dyryguje kapelmistrz Wacław Elszyk.
NIEDZIELA 12 LISTOPADA 1933 ROKU.
9.00 Sygnał czasu i pieśń „Kiedy ranne 

wstają zorze'1 — 9.05 Gimnastyka — 920) 
Miuzyka z płyt — 9.50 Chwilka gospodarstwa; 
domowego — 10.00 Transmisja Nabożeństwa 
z Wilna, miuzyka religijna z płyt — 11.5? 
Sygnał czasu — 12.10 Wiadomości meteoro
logiczne — 12.15 Transmisja z Fiiharmonji 
warszawskiej: II koncert z cyklu „Muzyka 
Niepodległej Polski1*1 — poprzedzony pre
lekcją prof. Stanisława Niewiadomskiego — 
13.00 „Polityka społeczna" — wygi. p. mini
ster opieki społ. Stefan Hubicki — 13.12 D. 
c. koncertu — 14.00 Ks. dr. Bolesław Rosiń
ski: „Przewodnik mej duszy" — 14.15 Wia
domości bieżące — 14X30 Wiązanka pieśni 
żołnierskich na chór mieszany w wyk. chó
ru Stowarzyszenia kolejarzy śląskich pod 
dyr. Henryka Niczego — 1450 „Rolnictwo 
w życiu gospoda razem Pofliski" — wygł. mi
nister rolnictwa i reform rolnych p. Na.ko- 
nieczmi.koff--Killukow.ski — 15.00 „Wieś polska 
w 1918 roku" — wygł. Poseł Feliks Gwiżdż
— 15.20 Muzyka węgierska w wyk. orkiestry 
z domiu Fukiena w Warszawie — 16.00 Pro
gram dla dizieci: „Audycja ku uczczeniu 
15 rocznicy odzyskania Niepodległości —
16.30 Muzyka (jpłyty) — 16.45 „Muza legio
nowa"* — kwadrans poetycki — 17.00 Poga
dankę' p.t.: „Zadania kobiet w samorządach"
— wygł. p. Marja Karczewska — 17.15 Pol
ska muzyka o charakterze ludowo-arfystycz- 
nym — 18.00 Słuchowisko p.t.: „Wesele*1 p-g 
Wyspiańskiego — 18.40 Prof. Stanisław Li- 
goń: „Bery i bojki śląskie" — 19.10 Rozmai
tości. — 19.15 Muzyka — 19.50 „Sylwety aka
demików literatury IM prof. Juljiusz Kleiner*'
— wygł. p. Władysław Kleiner — 20j00 Prze
mówienie z okazji 10-1 ecia niepodległości 
państwa polskiego wygł. gen. Edward Rydz- 
Śmigły — 20.15 Miuzyka lekka — 21.15 Od
czyt — 21.30 „Na wesołej fali lwowskiej*' —
22.30 Wiadomości sportowe — 22^5 Wieczói 
muzyki wiedeńskiej — 23.00 Komunikat me- 
te-jrulogicznn dla komunikacji lotniczej — 
23.05 D. c. iuuizyki.

Polak podniósł się z tapczanu. Był 
napełnię spokojny, nawet nie zby 
blady. Przetarł oczy i odpowiedział:

— Odwagi mi nie zabraknie. Pod
czas waszej rewolucji na gilotynę 
ezły szesnastoletnie panienki i umie
rały bez krzyku. Nie będę tchórzliw- 
i'vn od nich. Chodźmy!

Nagłe przypomniał sobie, że w są
siedniej celi przebywa skazany na 
śmierć Lemaire i czeka decyzji pre
zydenta. Zawołał głośno:

— He! Lemaire! Słuchaj bracie! 
Dzisiaj na mnie kolej — jutro pew
nie ty umrzesz. Nie trać odwagi!

A za ścianą kulił się wystraszony 
Lemaire, siny z zimna i lęku, z wło
sem zjeżonym. Obudził go hałas kro
ków.

Polak zwrócił się teraz,do swoich 
gości i mówił dalej, juiż cichym gło
sem.

— I na was, panowie, przyjdzie 
(kiedyś kolej. Trzeba będzie umrzeć 
Taki to ludzki los...

Wysłuchał jeszcze Mszy św. i przy
stąpił do Komnnji św. Poczem zasiad’ 
do stolika i poprosił o papier i pióro

Oto część ostatniego listu, jaki na
pisał po francusku do swego obroń
cy:

Pisane w więzieniu w Bethame.
Mój drogi panie mecenasie. Uczynił pan 

wszystko, co leżało w twej mocy, bo ocalić 
mi życie. Nie mógł pan jednak zmienić wy
roku Losu. Każdy człowiek musi wypełnić 
to, co mu los przeznaczył. Jestem zrezygno
wany i szczęśliwy. Jedynem mojem pragnie
niem było umrzeć. Śmierć raz się tyllko zda- 
nza. śmierć jest najpiękniejszem zdarzeniem) 
w życiu człowieka. Na tamtym świecie bę
dzie mi lepiej — skończą się cierpienia 
Ludzkość skazana jest na męki dożywotnie 
Ale i świat nie będzie trwać wiecznie. Zie
mia się kiedyś zniszczy doszczętnie — to bę
dzie kres ludzkości**...

Nie skończył listu, gdyż do więzie
nia wszedł kat, ponury pan Deibler.

KSHcototsiia córeczka Marleny Dietrich zo- 
stoia zaangażowaną przez, jedną wytwórnię 
w Hollywood do fil mai, w którym gra rolę 

Kaitarz>iu> li w laitąch dzigęi^y.jyłi

Skazaniec miał jeszcze tylko czas 
pożegnać się ze wszystkimi, co też u- 
czynił z miłym uśmiechem, jakby od
chodził po skończonej partji kart.

„Candide“ nie daje bliższych szcze 
gółów co do pochodzenia i dziejów 
„Cwodjinskiego“. Można się jednak 
domyśleć, że był to jeden z robotni
ków polskich. W każdym razie wia
domo, że nie był notorycznym ban

W dniu otwarcia zimowego semestru na uni wersy teach amerykańskich nowowstępujący 
studenci muszą stoczyć ze starszymi kolegami walkę, w której powinni zdobyć bramę 

uniwersyteto. Amunicją w tej waloe jest mąka.

Bezduszna i oschła
Prawda o młodzieży bolszewickiej

wystarcza, by nami gardzić. Wydaje 
się im, że mają przekonania. Ale czy 
to są naprawdę „przekonania1*?  O'n>gi 
walczyliśmy o przekonania, broniliś
my ich, przelewaliśmy dla nich krew, 
dręczyliśmy się rozwiązywaniem 
„przeklętych11 problemów. Dzisiaj 
wpaja się przekonania młodym lu
dziom w szkole.

Uczniowie bolszewiccy są oschłymi 
i prostackimi racjonalistami. Znają 
na pamięć nazwy wszystkich matek 
samochodowych — budują z kloo 
ków „dnieprostroje11, ale nigdy nie 
słyszeli o wielkim rosyjskim poecie 
Błocku, nie chcą czytać Dostojew
skiego i 'kpią z cierpień młodego 
Werthera.

Rozprawiają z entuzjazmem o 
krzyżowaniu królików, ale nie umie
ją marzyć. Obciąłbym, żeby nasza 
młodzież nauczyła się płakać, żeby 
mój syn nauczył się tęsknić, i wątpić 
Niechaj błądzi, niechaj cierpi, nie
chaj droiga jego życia będzie kamie
nista i stroma

A miłość! Wasza młodzież uchwa
liła niedawno wniosek następujący: 

— Zakazuje się młodym komsomol
com zakochiwać się w koleżankach 
z któremi chodzą do szkoły. — Może 
wogóle wykreślicie miłość i przy
jaźń z waszego programu?

Mowa zgorzkniałego „starego" przy 
pominą nieco wystąpienia „dzikusa'*  
w „Nowym wspaniałym świecie11 Hux 
leya, któremu obrzydł zmechanizo
wany świat zamieszkały przez bez- 
duszńych a przemądrzałych ludzi.

Bolszewja jest w modzie. Tyle się 
o niej teraz pisze i mówi, tyle pa
miętników pojawia się w prasie, że 
nie od rzeczy będzie zamieścić też 
jeden głos krytyczny, odnoszący się 
do młodzieży sowieckiej, tem cie
kawszy, że przemówił za pośrednic
twem sowieckiego dziennika „Izwie- 
stja“.

W jednej ze szkół w wielkiej sali 
kultury fizycznej1' odbywa się ze
branie dyskusyjne, podczas którego 
zabierają głos przedstawiciele starsze 
go pokolenia, oraz dzieci.

Jeden ze „starych11, a więc parjas. 
wyrzutek społeczeństwa, osobnik 
.bezwartościowy* 1, ośmielił się wygło 
sić lapidarną krytykę młodzieży bol
szewickiej.

Nie lubię naszych dzieci. Nie, nie 
lubię ich. Rewolucja skończy w ro
ku bieżącym lat szesnaście. Mój syn 
ma również lat szesnaście. Jest ró
wieśnikiem rewolucji. Uczęszcza do 
szkoły, należy do dziewiątej grupy 
Otóż stwierdzam publicznie, że się o- 
bawiam, czy wy panowie wychowaw 
cy sowieccy nie pchacie młodzieży 
w przepaść.

To nowe pokolenie wychowane 
przez was, jest takie nieciekawe i 
marne. Ja, człowiek spokojny, mam 
czasem ochotę wyjść na plac (publicz
ny i wrzeszczeć wniebogłosy o ratu
nek. Młodzież nasza jest samolubna, 
twarda, zarozumiała. Nie czytała ni
czego, a wydaje sądy o wszystkiem. 
Nas, starych 'traktują pogardliwie 
tylko dlatego żeśmy znali osobiście 
„Gorodowoja11 — w nich pojęciu, to

Współczesne przepisy towarzyskie
Niemiecki tygodnik „Uhm1* podaje szereg 

dowcipnych uwag, dotyczących dobrego wy
chowania i zachowania się, które poniżej 
poda jamy.

Gdy pani do-miu nieszczęśliwym trafem pyi-ają, j—• — ujctui j*™
wyleje ptana na soodnie wiao. aaleaódże zna wszystkie kuchnie świata, ale takte-j

dytą. ani włamywaczem. Ot — jeden 
z owych Janków i Józków’, rzuconych 
przez los na obcą ziemię, w obce śro
dowisko, których dzieje z lakiem 
wfepółczuiciem i zrozumieniem opisał 
Wiktor w powieści „Wierzby nad 
Sekwaną11.

Jedno jest pewne —-ci „bandiis po- 
lonais* 1 umieją umierać...

powiedzieć: — Tysiączne dzięki, pani łaska
wa, poprosili minie zalewa swoją gościnno
ścią!

Gdy jedz,eniie było bardzo złe i pana się 
pytają, jak smakuje, — niecili pan powie,

Komunikat.
Wobec ukazania się w niektórych ga

zetach wzmianki redakcyjnej o zaku
pieniu przez firmę Oetker fabryki w 
Frankfurcie nad Menem, stwierdzamy, 
źe z tranzakcją tą nie mamy nic wspól
nego. Przedsiębiorstwo nasze nie jest 
identyczne z zagraniczną firmą Oetker. 
Jesteśmy zupełnie niezależnem przed
siębiorstwem polakiem, w którem m. 
i. reprezentowane jest 50 proc, udzia
łów kapitału francuskiego.

Dr. A. OETKER

7744 Warszawa, Rakowiecka 23.

Fabryka Środków Spożywczych
Sp. z ogr. odp.

go jedzenia nigdzie jeszcze pan nie spotkał 
Gospodyni będzie zadowolona, a pan nie 
skłamie.

Gdy pan znajdzie w /nipie włos, niech ,pan 
się zapyta, do kogo należy i niech go pan 
zwróci właścicielowi i czy właścicielce.

Gdy pan kichnie tak głośno, że wszyscy 
zwrócą na to uwagę. — niech pan przepro
si, tłumacząc, że pradiziadek pański byl trę
baczem w gwardji i że pain jest dziedziczni*  
obciążony.

Gdy pan przez nieostrożność zbije ko
sztowny wazom, — niech pan głośno powie, 
że Bogu dzięki rzecz ta w tym domu żadnej 
rołj nie odgrywa, a gospodarze będą się tyl- 
ko dumnie uśmiechali.

Gdy się napyta pana o coś pańska towa
rzyszka przy stole, a pan właśnie ma usta 
pełne, — niech pan najpierw połknie jedze
nie, to jest ważniejsze. Dama mie uciekniel

Gdy pan kraje dirób i wikońcu kawałek uJ 
padnie na kolano sąsiadki, — niech pen po, 
wie: „Widzi pani, lodu ptaka nic nie poż 
wstrzyma".

Gdy pan nie wie, do czego służą różne 
części nakrycia, — niech pan czeka, aż in.nl 
zaczną jeść.

Gdy gospodarz chce pożyczyć od paną 
kilka marek, — niech pan powie, że pan 
dziś już był na jednem przyjęciu.

Gdy pan ma ostatni kęs na talerzu i nie 
możr Jakoś dostać go na łyżkę, — niech pan 
sobie .pomoże małym palcean lewej ręlki.

PROGRAM RADJOWY
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Tak słodk o...
Pr°si o Emulsję tranową Scotta każde dziec- 
*°> które zna wyborny smak tej białej śmie- 
'•aki. Dzieci, które regularnie piją Emulsję 
^•nową Scotta są silne, zdrowe i pogodne.

Zawiera ona bowiem wszystkie 
odżywcze składniki a przede
wszystkiem Witaminy A i D, 
niezbędne dla rozwoju organizmu. 
Emulsja Scotta wzmacnia koś- 
ciec, odżywia mózg wzmaga wzrost. 
Winna to jednak być prawdziwa

Emulsja
TRANOWA

SCOTTA

Podziękowanie Komitetu
TYGODNIA MIŁOSIERDZIA.

Komitet Tygodnia Miłosierdzia parafji 
Win i ebo wzięcia N. M. Paniny w Sosnowcu, 
pnzesyla serdecznie podziękowanie w-szys‘tikim. 
którzy pomogli przy organizacji i przepro
wadzeniu programu Tygodnia Miłosierdzia, 
a mianowicie:

(29x) straży ni iejsikiioj za rekTaimę zbiórki 
darów,

(30x) Sosnowiecikiemu Tow. kopalń, węgla 
za. wypożyczenie aorta ciężarowego i p. J. 
Kuchairskieimiu za ofiarowanie konia do zwo
żenia daręiw, członkom organizacyj .katolic
kich za przeprowadzenie zbiórki darów, p. 
dirowej J. Lipnickiej za ofiarną rózisprizedaż 
biletów na przedstawienie „Chory z uroje
nia11 i dyrekcji teatru Miejskiego za ofiaro
wanie. 300 miejsc bezpłatnych w amfiteatrze 
i ga.lerji dlla biednych.

(51 x) Sodalioji Marjańsfkaej Panien za pięk 
ne urządzenie zabawy dla najbiedniejszych 
dzieci, W.SS. Kanmeftitanikom za odegranie 
sztuczki przez ich przedszkole, uczennicom 
państw, gimn. żeńskiego im. E. Plater za o- 
fiarowane 250 paczek ze słodyczami dlla bied 
nych dzieci, oraz SjMjP.M. za upnzyjeannie- 
nienie zabawy grą symfonji. Paniom za na
desłane ciasto na podwieczorek, którym ob- 
dzaedono 520 dzieci.

(5X1) P.C.K. za wydelegowanie siostry'do 
opieki nad cho-rymii, wypożyczenie noszy i 
karetki dila ciężko chorych, Pow. Kasie cho
rych za wypożyczenie karetki pogotowia, p. 
p. Michałowskim i Meyerhoidom. Magistrato
wi i Sosnowieckiemu. Tow. kopalń węgflia za 
nadesłanie ikoni do przewożenia powozami 
lżej chorych, p. drowi A. Biiliiikoiwi za łaska
wą pomoc lekarską udzieloną chorym w cza
sie nabożeństwa, Stów. Mężów katolickich i 
SMiPM. za pomoc przy zwożeniu i przeno
szeniu chorych, a członkom Żywego Różań
ca, Trzecich Zakonów i SMiPZ. za opiekę nad 
chorymi w kościele, pp. A. Witkowskiej i 
członkiniom Sodalioji Marjańskiej Pań za u- 
rządzenie śniadania, (którem poczęstowano 
12 chorych i każdemu przy pożegnaniu wrę
czono paczkę ze słodyczami i za odwiedze
nie chorych w sapitailach lub w ich domach

2 r*> kw

W ogląda każda 
tabletka

Nazewnątrz więc odrióżń^śię 
tabletka.Togal tylko^wytłoczo- 
nymtznakiem: ochronnym, pod 
względem^ n a tomiasts składu 
chemicznego i działanhnleczni-' 
czegotprzewyższają|znacznie 
tabletki .Togal itme preparaty.' 
Przeszło).6000, lekarzyS wjtej 
liczbie'wielu wybitnychtprofe-j 
sorów,potwierdziło zaznaniem 
skuteczność; działania Togal uj

labletki logal.działają szybko przy bólach’reumaty- 
cznych, podagrze, bólach;nerwowych i głowy,(grypie; 
i przeziębieniu. Tabletki ftTogal są do;nabycianwe 
wszystkich aptekach w opakowaniu po 14łi 42'tabl.

zanosząc chorym 150 paczek oraz pisma i 
(książki.

(4XĘ p. prof. Wł. Powiada wisik i emu za ła
skawe uirząjdżonie koncertu 'popularnego, 
prof. H. Obuchowieżowi i zespołowi symfo
nicznemu uczniów państw. giur.in. męskiego 
iim. St. Stasizyca, chórowi mechaników P.K. 
P. w Sosnowcu oraz solistom pp.: Mairjanowli 
Buchaczowi, Leonowi Zigłlkowi, Marcinowi 

Kamińskiemu i Mieczysławowi Blocherowi., 
(5X1) Sodałicji Marjańskiej Pań za sprze

daż znaczka na cele Tygodnia Miłosierdzia 
w dlniiu 5 bm. po ulicach miasta.

Wdzięczność biednych i nieszczęśliwych 
naszej parafji niech będzie nagrodą zą po
niesione trudy, a my wyrażamy ją przez sta
ropolskie „Bóg zapłać”.

Komitet TygcCInfla Mfllosjeirdizja.

„SSii. ROCZNIK 1918.
Kto się urodził w jedenastym dniu 

.jedenastego miesiąca 1918 roku, ten 
teczoraj ukończył lat piętnaście. Jest 
to niebezpieczny wiek chłopca, zmie
niającego się potrochu1 z dziecka w 
dorodnego młodziana: głos m>u grubie 
je, a temu i owemu ciemny meszek 
Sypie się pod nosem. Ponadto jest to 
teiek żądzy dalekich wypraw, jeżeli 
hawet nie podbiegunowych, to przy
najmniej nadmorskich... do Gdyni. 
Kito dawniej, mając lat piętnaście,! 
nie marzył o zostaniu drugim Kolum-I 
oem. Robinsonem Kruzoe, albo któ-l 
remś z „Dzieci Kapitana Gfanta11, tenl 
®apewno wciągu swego najdłuiższegol 
żywota żadnej Ameryki nie odkrył 
nni prochu nie wymyślił. Który dziś 
Piętnastolatek nie chciałby się stać 
W przyszłości Lindbergiem, kapita
nem Byrdem lub Skarżyńskim, ten 
Porostu nie ma przyszłości przed 
Sobą,

Z marzeniami o dorównaniu tym 
bohaterom współczesnej pieśni gmin
nej i namiętnych dysput sztubackich 
łączy się konieczność poznania sztuki 
'niania, (pływania, zachowania zim
nej krwi i szybkiej orjentacji. Dla
tego, gdyby młodych i całkowicie 
niepodległych Polaków zapytać, co 
wolą za 120 tys. zł. Funduszu Pracy: 
nowe budynki sżkolne, czy basen ką
pielowy w Sosnowcu: odparliby jak 
’eden mąż że basen.

Różnica zdań istnieje tylko między 
Magistratem a Funduszem Pracy 
^an Kuźniak był inspektorem szkol
nym i powiada: szkoły, p. Madeysiki 
działa w kierunku sportowym i dla- 
tego mówi: basen. Najlepiej byłoby 
gdyby i szkoły i basen. Niechby p 
•Madeyskiemu przyklasnęła kuźnia 
ndodych, a o panu komisarzu miasta 
njówiono, że Kuźniak młodych. Róź- 
Ptea ostatecznie niewielka, a dobrze- 
bY było, aby rocznik 1918 r. nietylko 
*dedz,iał, jakie rzeki płyną na pol
skiej ziemi, ale żeby też umiał na 
nich pływać.

Oprócz budynków szkolnych i ba- 
^nu, istnieje też kwest ja teatru 
szkolnego, ściślej mówiąc, repertua
ru dla młodzieży, są bowiem sztuki, 
które się nic nadają, dla starszych 
Na takiego naprzykład molierow
skiego „Chorego z urojenia1* star- 
Szym powinien być wstęp wzbronio
ny, żeby nie kręcili nosem w obec- U1C Kięklll IlUoCW w udca—w

Mo&ci entuzjazmującej się młodzieży ■wywołała 
^jgjadaloby. też nietylko dla szkólJI

ale i dla innych organizacyj a nawet 
poszczególnych osób oibmyśleć spe
cjalny repertuar.

Powiedzmy, BiBWiR mógłby mieć 
dla siebie następujące szitiulki: „Ka- 

,Nowi panowie* 1, „Intryga i 
„Wielki kram11, „Błyszczące 
„Dożywocie11, i „Wyzwole-

rjery‘\ „ 
miłość14, , 
nędze1*,
nie -

KRONIKA

KALENDARZYK
^1 D z i ś 5 Braci Polaków

I 0,3 Ju^ro Stanisława Kostki 
Wschód słońca 6 m. 52.
Zachód „ 16 m. 5.

Kinoteatry w Zagłębiu
dziś wyświetlają: 

SOSNOWIEC
ZAGŁĘBIE: Mairltiwy dłam. 

pitnka Rejinihoiloowa.
EDEN: Serce olbrzymia.
PAŁACE: Jej Królewska Mość. — Księż

na Łowldka.
BĘDZIN

NOWOŚCI: Kiing Kong.
ŚWIATOWID: Sekret kobiety. — Man

dżuria płonie.
DĄBROWA

WAiNiDA: 1) „Wiiktorja i Jej Huzar" 2) „0- 
statnia Eskapada11.

ARS: Simone est commeca.
ZAWIERCIE.

STELLA: Wyspa zaitraootnych dtustz.
----- s-----

X Z ŻAŁOBNEJ KARTY. W ubiegły 
piątek zmairł przebywający na 'kuracji 
w Krakowie śp. dir. Bronisław Jarzębow
ski, ordynator szpitala powiatowego w 
Będzinie.

Ś. p. dr. Jarzęłiow&ki był znaną na te
renie Zagłębia osobistością, gdyż za
równo jako doskonały chirurg, jalk i 
działacz społeczny, cieszył się dużą po
pular ilością i szacunkiem, to też wiado
mość o śmierci śp. dra Jarzębowskiego 

i ogólmy żak

Ojpozycji zagranoby ,jKlląjtwę‘‘, 
„Dziady1* i przeróbkę sceniczną z 
„Syzyfowych prac1*.

Dla zrzeszeń, wchodzących w skład 
Izby przemysłowo-handlowej, reper
tuar byłby następujący: szekspirow
ski „Kupiec wenecki’4, operetka „Księ 
żnicztka d-olarów11, tołstojowsiki „Ży
wy trup1* i kilka filmów z Marleną 
Dietrich.

Teatr miejski w Sosnowcu
Teatr miejski w Sosnowcu daj ediziiś 12 

b.m. świetne widowisko w 20 obrazach — 
,pod tytułem „UŁANI, UŁANI"... Jest to zbiór 
inscenizowanych pieśni żołnierskich daw
nych i nowych legjoinowydh w małej i ory- 
ginadnej oprawie scenicznej dyr. J. Goła«zew 
> kiego. Widowisko to ze względu na swój 
czysto polllski charakter liczy na powodzenie 
bardzo duże. Udział bierze cały zespół. Po
mysłowe dekoracje dyr. J. Gołaszewskiego.

„Ułani, Ułani11 — dani będą specjalnie die 
młodzieży szkolnej (teatr szkolny) dziś o go
dzinie 11.30. Ceny miejsc od 20 gr. do 50 gr

Wieczorem o godiz. 20.15 powtórzenie wczo 
rajszej uroczystej premjery „Ułani, Ułani' 
z udziałem całego zespołu. Ceny miejsc nor- 
maln".

O godz, 16.15 przedstawienie popołudnio
we po oeoech zniżanych. Znakomita koime- 
d.ja w czterech aktach M. Pagnola pt. „MA
RJUSZ11 z parnią J. Sobotkowską i dyr. J. Go 
łaszewstkim w rolach głównych. W dalszych 
popisowych rodach pp. dyr. E. Szafrański 
(Cezary), Mikołajewski (Patósse), Dąbrow
ski (Piquoiseau) i inni W przygotowaniu dal
szy ciąg „Marjiusza" p.t. „FANNY" M. Pa- 
gtnoŁa w reżyserji M. Mikołajewskiego.

PoniedzialeÓk 13 bjm. — teatr nieczynny.
Wtorek 14 bjm. o godz. 20j15 po cenach 

zniżonych „Ulłani, Ułani'"1. Cetny miejsc, od 
50 gr. do 2j80 zł.

Środa 15bjm. o godz. 20.15 po cenach zni
żonych „Ułani, Ułani11. Ceny miejsc od 50 
gr. do zł. 2.80.

Teatr Polski w Katowicach
REPERTUAR

Niedziela dnia 12 bjm. o godiz. 9.10 Akade
mja szkół z okiizji święta narodowego, o go
dzinie 16 „Wielki człowiek do małych in
teresów11 dla bezrobotnych. Wieczorem „Mo
ja kochane głupia mama11.

Wtorek 14 bjm. „Stefek11.
Środa 15 ban. Wielki koncert symfoniczny 

staraniem konserw, muzycz. w Katowicach.
Czwartek 16 bjm. „Pieniądze to jednak nie 

wszystko11 premjera. _
Sobota 18 bjm. „Pieniądze' to jednak nie 

.Wisz ysłtko".

Inż. J. Gallotowi możnaby zagrać 
„Człowieka z teką1’, ale po zuiiąnąęh 
w gabinecie jest to już nieaktualne.

Dr-owi Gosiewskiemu i prez. Katz- 
kowslkiemu należą się „Grube ryby41 
a wicekomisarzowi miasta H. A'lm- 
istaedtowi „Tajemniczy Dżems* 1. ■

A dla was, chloipcy, którzy obcho
dzicie najwyżej piętnastą rocznicę 
swoich urodzin, powinni dobrzy lu
dzie ułożyć repertuar sztuik tak 
śmiesznych, żeby tego waszego do
nośnie brzmiącego śmiechu pełna by
ła sala teatralna i tak mądrych, iżJby 
was nauczyły odwagi, poświęcenia i 
zacunku do wszystkiego, co dobre 
szlachetne.
Tylko jakże trudno znaleźć takie 

Izieła. Niemałą też odpowiedzialność 
wzięła na siebie komisja, która bę- 
lzie układała repertuar dla młodzie
ży. Oczywiście punktem wyjścia dla 
komisji będzie program szkolny, ale 
jedną z tragedyj narodu polskiego 
jest to, że wielkie arcydzieła naszej 
literatury powstawały wciągu ipółto- 
ej setki lat przed jedenastym’ liśtó- 

pada 1918 r., wtedy, gdy piętnasto-. 
letni Polacy w niepolskie się dó szikó- 
ly ubierali mundurki. Dlatego, gdy 
teraz trzeba układać repertuar dla 
nłodzieży, to, doprawdy, trudny wy
bór, trudna rada.

Piętnastoletni obywatel niepodle
głej Rzeczypospolitej inaczej patrzy 
na świat niż jego rówieśnik „uro
dzony w niewoli, okuty w powiciu11,i 
dla innych rośnie przeznaczeń.

Mówić trzeba o teatrze dla mło
dzieży z całą powagą, bo starym wy
starczy byle co, jaikiś „BToadway**  
ale dla kolegów z piątej, szóstej i wy
żej teatr ma być dailszytm ciągiem 
szkoły, ma ich wprowadzić w świąt 
myśli i odpowiedzieć na tysiące drę
czących pytań o życiu. ■

Z rocznikiem z 1918 r. trudno nanj 
jest się dogadać dzisiaj, a trudniej 
jeszcze będzie wtedy, gdy dojrzeje 
i zajonie nasze miejsca. Jakąż wymo
wę będzie miało dla nich słowo nie- 
podległość, skoro jej nigdy nie tra
cili? Będzie ona dla nich sprawą tak 
zwykłą, taik pospolitą i naturalną, 
jak słońce, ja/k powietrze, jak po
godna polska jesień. Pewnie też ra
dośniej będzie wtedy w Polsce, ale 
my już tvch czasów nie doczekamy

K. Ć—rk.
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W 15-tą rocznicę niepodległości.
Uroczysty obchód powiatowy w Sosnowcu.\

iW dniu wczorajszym, w 15->tą rocznicę 
odzyskania wolności icałe Zagłębie przy
brało odświętny wygląd. Dopisała pogo
da i przedpołudniowe uroczystości ozło
cone zostały promieniami słońca. Domy 
^dekorowali mieszkańcy flagami o bar
wach narodowych. W Sosnowcu udeko- 
jftowano i iluminowano dworzec oraz 
I-ezjy komisarjat PP.
1 Już w piątek wieczorem ślicznie nde-

jf Łorowano kwiatami płytę Nieznanego 
Żołnierza w Sosnowcu i zapalono znicze. 
Capstrzyk, który się odbył w godzinach 
■wieczorowych, zgromadził tłumy pu- 
iiicziności.

iW dniu wczorajszym główna uroczy- 
teaść powiatowa odbyła się w Sosnowcu. 
(Od rana podążały do kościoła organiza
cje ze sztandarami i orkiestrami, a sen
sację budziły 23 pad z Będzina, i zwarte 
inddziały potlicji.

O godz. 9.45 rozpoczęło się uroczyste 
nabożeństwo w kościele parafialnym, 
odprawione przez ks. dziekana Golę w 
hfiyście duchowieństwa. Podniosłe kaza
nie o znaczeniu uroczystości powiedziałŁ 
ks. kan. T. Jankowski, proboszcz paira- 
Jfja sosnowieckiej. Podczas nabożeństwa 
prześliczne pienia wylkonali ks. Giebair- 
torwski i p. P. Kucharski.

Na nabożeństwo przybyli przedstawi
ciele władz powiatowych, sądowych, woj 
fikowych, szkolnych, posłowie, przedsta- 
wicieile organizacyj społecznych, delega
cje ze sztandarami. Kościół został wy
pełniony po brzegi. Po skończone™ na
bożeństwie odśpiewano „Te Deum. lau- 
damus“ oraz „Boże coś Polskę**.

Po nabożeństwie na uil. 3 Maja odby
ta się defilada. Tysiączne tłumy publicz
ności zaległy chodniki z obu stron. Na 
Specjalnie przygotowanej trybunie za
jęli miejsca p. starosta Boxa, płk. Raro-H. 
giewiez w otoczeniu kawalerów Vrór*tiuti  
Mallitari i przedstawicieli duchowień
stwa, władz sądowych, wojskowych, 
szkolnych, posłów, Izby przemysłowo - 
handlowej, władz miejskich Sosnowca, 
tBędzinai, Dąbrowy itd- Obok trybuny u- 
stawiło się kilkadziesiąt pocztów sztan
darowych różnych organizacyj.

DEFILADA.
O godz. 11.30 rozpoczęła się defilada, 

którą rozpoczynał 23 p.a.l. w takt muzy
ki pułkowej. Za artylerją, otoczoną eym- 
paftją całego społeczeństwa zagłębiow- 
akiego i wzbudzającą e.ntuiizjam swą zna
komitą postawą, postępowały zwarte od
działy policji, imponująco wyglądając® 
i w podziw wprowadzające swem wy
szkoleniem i prezencją. Świetnie prezen
tował 6ię również konny oddział grana
towej armji. Następnie postępowały od
działy kolejowego przysposobienia woj
skowego, pocztowego, Strzelca, harcer
stwa, straży ogniowej.

Niepotrzebnie do defilady wmieszała 
JBię grupa żydów, przedstawicieli cywil
nego społeczeństwa żydowskiego. Nae- 
Jpiraktykowaną bowiem jest rzeczą, aby 
(Cywile defilowali z formacjami wojsko- 
wemi. Członkowie organizacyj ejoni- 
jgyoznych (z pod znaku Żabotyńskięgo) 
czynili wrażenie czegoś bardzo obcego, 
importowanego z racji... mundurów wzo
rowanych na angielskich.

Defilada zakończyła się o godz. 12, 
mniej więcej w tym czasie, gdy odezwa- 

I jy się syreny parowozów na dworcu i fa- 
IbryczinieL

Po defiladzie w kinach, tearfrzie i szko- 
łach odbyły się akademje i poranki dla 
młodzieży.

Wieczorem w sali Resursy w Dobro
wie Górniczej odbył się raut, & w tea
trze miejskim w Sosnowcu akademja.

W CZELADZI.
O godz. 8.40 nastąpiła zbiórka organi- 

;»aCyj ze eztandarami przed pomnikiem, 
gidzie asp. Jaworski ze szkoły policyjnej 
odebrał raport. Po złożeniu dwóch wień- 
rów od oficerów i szeregowych szkoły 
policyjnej na Piaskach i od organizacyj 
'Wyruszono pochodem do kościoła. Po 
nabożeństwie, odprawionem przez ks. 
prób. Siermantowrikiego wyruszono na ry 
dek, przemianowany wczoraj na „Plac 
(11 Listopada11, gdzie ks. Dudek dokonał 
frukiŁu poświęcenia placu. Po odegraniu 
Łymmiu narodowego nastąpiło pamiątko- 
(iwe sadzenie drzew przez origanizaieje, 

^auachetfu maudstłcalu ko-

mend ant szkoły policyjnej kom. Dań- 
czuk, w otoczeniu przedstawicieli miej
scowych władz przyjął defiladę. Gma
chy, balkony i okna były 'udekorowane 
i iluminowane. Wieczorem w sali kina 
„Czarny*  odbyła sdę akademja, na którą 
złożyły się: przemówienia, recytacje ze
społu świetlicy miejskiej, odegranie fra
gmentów „Róży“ Żeromskiego oraz po
pisy „Hejnału “. W przeddzień odbył się

f siErgcrncn ny i domacli nrywatwch 
■KHHHHE lepiej jest wychowywać sieroty?

Jak już nadmienialiśmy', Rada korni-1 
aryczna w iBędzinie zaaprobowała przed 

stawiony jej projekt urządzenia siero
cińca miejskiego aż w Sławkowie, w spe
cjalnie wynajętym na ten cen domu. Po
mijając jraż wadliwość koncepcji chodby 
z tego względu, iż w tymże Sławkowie*  
miasto posiada dwie własne fermy, na 
których doskonale można urządzić sie
rociniec i nie organizować zakładu w cu
dzym domu, co jest kosztowne i niedo
godne, trzeba zwrócić uwagę na inny, 
daleko ważniejszy wzgląd, przemawiają
cy przeciwko zakładaniu sioroińrA.

Otóż Magistrat (Będzina dotychczas ło- 
k owiał sieroty po domach prywatnych, 
oczywista za penmem wynagrodzeniem, 
czy też opłatą. Jak wykazało doświad
czenie, zdobyte nietylko w Będzinie, leoz 
i w innych miejscowościach, gdzie sy
stem taki prowadzono, jest to najlepsza 
metoda, zwłaszcza, gdy chodzi o psychi
kę dziecka, bowiem dziecko wychowuje 
się w atmosferze ciepła rodzinnego i 
wzrasta niejako w rodzinę, dzięki cze
mu nierzadkie są wypadki, iż dziecko 
opiekunowie adoptują i uważają za 
własne.

Nawet w najlepiej urządzonym siero
cińcu brak jest właśnie tego ciepła ro
dzinnego, mającego tak duże znaczenie

0 przedsięwzięciach rozrywkowych 
■RMBBBHHH Ograniczenia dla magików.

Donosiliśmy już pokrótce, że uka
zał 6ię dekret p. n. „Prawo o publicz
nych przedsięwzięciach rozrywko
wych*.

Prawo to obejmuje wszelkie roz
rywki, jaik: widowiska, odczyty, re
cytacja, koncerty, zawody, szkoły 
tańców, zabawy Ludowe i wogóle 
wszystkie rozrywki publiczne, z wy
jątkiem wystaw gospodarczych i la
na.

Pozwolenie władzy jest każdora
zowo konieczne i posiada „charak
ter ściśle osobisty*  oraz może być po
łączone z ustaleniem warumków, któ
rych niedotrzymanie może powodo
wać cofnięcie, zezwolenia. Władza 
może, w wypadkach, gdy przedsię
wzięcie wymaga specjalnych urzą
dzeń technicznych, dodatkowo prze
prowadzić badanie lokata.

Przedsięwzięcia mogą być stałe r 
dorywcze.

Przedsięwzięcia z tekstem słow
nym muszą uzyskiwać uprzednią a- 
probałę władz admśiMstraeyjnych dla 
tekstu.

Zakazane są j

dla interesu państwowego, obrażają
ce uczucia narodowe lub religijne 
mogące się .przyczynić do zdzicze
nia obyczajów lub demoralizacji* 1, 
propagujące przestępstwa, ośmiesza
jące arcydzieła literatury poŁskiej 
, złośliwie przedstawiające w ujem- 
nem świetle polską rzeczywistość'*  
oraz przedstawienia z zakresu hip- 
no+yzmu i sugestji, które odbywają 
eię przy współudziale osób z widow- 
ni.

Program każdego przedstawieni a 
musi być podany władzy administra
cyjnej na 24 godzimy przed zaprodu- 
kowaniem go. Również każda zmiana 
programu mnsi być zgłoszona uprze
dnio, a widowiska winny się rozpo
czynać ściśle o godzinie podanej w 
programie. Na każdą imprezę musi 
być zarezerwowane 6 miejsc dla 
przedstawiciel władzy.

W rszie żałoby narodowej mini
ster spraw wewnętrznych może zaka
zać przedstawień na całym obszarze 
państwa. Minister ten wyda również _ O. <■ a W

L, W 
rozrywki

przepisy szczegółowe o godzinach 
produkcje szkodJiwelktórych mogą się odbywać rozryu

Katastrofa kolejowa w Dąbrowie
DWA PAROWOZY USZKODZONE I KILKA WAGONÓW ROZBITYCH.

Wczoraj o godiz. 5 rano, w acHegło- Będzina jechał do Dąbrowy pocić 
ści kilometra od stacji kolejowej w towarowy. Kiedy pociąg majn-d s 
Dąbrowie, na t. zw. trzecim posterun już za sygnałem na Łabędzkóej, n; 
ku, czyli w pobliżu sygnału wtjazdo- gle wpadł nań całym pędem mam 
wego na Łabędzkiej, nastąpiło zde- wrujący m bocznym iorae pawxw< 
rżenie dwóch pociągów towarowych z kilkoma wagonami.
w następstwie czego obydwa paro- Skutkiem zderzenia, obydwa par 
wozy zostały poważnie uszkodzone, wozy, silnie uszkodzone, spadły 
kilka wagonów rozbitych, jak rów- szyn, a kilka wagonów z jednej 
nież zrujnowany został tar kolejowy drsugiej strony uległo rozbiciu, t< 
na dość dużej przestrzeni. zaś został zrujnowany i zasypali

Katastrofa wydarzyła się w nastę- odłamkami waisonów i przewożonw 
pujau^ch. okoIic/neĆK-iach; QgLj8t<Q»vIweglftnk,

capstrzyk. Całość obchodu wypadła im
ponująco.

W pazosfałyłcih miastach Zagłębia ob
chody związane z 15 rocznicą odzyskania 
niepodległości odbędą się dzisiaj. Wczo
raj odprawione zostały uroczyste nabo
żeństwa, a następowe urządzone były alka- 
demje bądź też poranki dla młodzieży 
szkolnej.

w kształtowaniu się duszy dziecka i dla
tego też byłoby dobrze, gdyby Magistrat 
Będzina utrzymał dotychczasowy sy
stem opieki nad dziećmi, a nie unządzal 
sierocińca, zwłaszcza iw dość oddalonej 
od miasta nńejBeotwości, skutkiem czego 
nadzór i kontrola sierocińca będzie nie
wygodna i tótrfflidniona. Mając zaś dzie
ci rozlokowane po domach prywatnych 
na macjscta, łatwo jest w każdej chwili 
sprawdzić, gdzie dziecko przebywa, co 
porabia i jaką ma opiekę.

lima rzecz, gdyby chodziło o duże ilo
ści dzieci, lecz gdy ma się pod opieką 
50—40 dziatwy, bezwzględnie lepiej jest 
utrzymać dotychczasowy stan rzeczy i 
nie tworzyć nowych zakładów, które nie 
dadzą tak dodatairŁ wytników, jak po
zostawianie dzieci w rodzinadh. Związa
ne z wychowaniem sierot wydatki są 
dość duże i dkitego .trzeba dbać o to, aby 
wydatek ten był celowy i dobrze wyko
rzystany, a to daleko lepiej można uzy
skać przez umieszczanie dzieci w demach 
prywatnych, niż przez urządzanie siero
cińca. będącego nawet w najlepszych 
warunkach pewnego rodzaju koszarami, 
nie sprzyjającetmi należytemu kształto
waniu i urabianiu czułej i skomplikowa
nej psychiki dziecięcej.

BEZSENNOŚĆ 
wyniszcza organizm 

a powstaje głównie wskutek zaburzeń ukła
du nerwowego. Sztuczne środki nasenne 
działają na dłużej, a wywołują stępieni*  
i zanik wrażliwości nerwów.

Tylko zioła Magistra Wolskiego .,Pa6Jverę- 
sa‘‘ zawierają Kwiat Męki Pańskiej (Passi
flora) i idealnie łagodzą zaburzenia systemu 
nerwowego (nerwicę serca, bóle głowy, h1-1 
sterję) oraz sprowadzają krzepiący sen. 
identyczny ze snem naturalnym. Już po krót
kim czasie stosowania cały system nerwów? 
powraca do stanu normalnego.
Zioła ze znak. óebr. MPaSlvei*OSa W

Do nabycia w aptekach, drogerjach (skła
dach aptecznych) lub w wytwórni: Magister 
Wolski, Warszawa, Złota 14. Objaśniają^ 
broszury wysyłamy bezpłatnie.

Maszynista pociągał towarowego, 
jadącego od strony Będzina, Konstan
ty Pilarski, zamieszkały w Zawier
ciu, widząc nieuchronne zderzenie 
wysikoczył z parowozu, doznając o*  
gćlnego potłuczenia i zwichnięcia 
nogi, wobec czego przewieziono go 
do szpitala powiatowego w Będzinie

Na miejsce katastrofy przybyło za
raz pogotowie kolejowe, które przy
stąpiło do oczyszczenia i naprawienia 
torów. Dzięki usilnej pracy, uszko
dzenia zostały wkrótce naprawione i 
po niedługim czasie ruch pociągów 
na jednym torze został przywrócony; 
Skutkiem, katastrofy szkody dość 
duże.

Na wiadomość o katastrofie, z War
szawy przyjechała specjalna komi
sja, celem przeprowadzenia na miej
scu dochodzenia i ustalenia, z czyjej 
winy powstał wypadek.

Odnowienie kościoła
NA POGONI.

W dniu 9 hm. odbyło eię w parafji Po-j 
goń w mieszkaniu ks. prałata Fr. Pę- 
dzicha zebranie organizacyjne Komiitefo 
odnowienia kościoła. W zebratniu wzięło, 
udział 25 osób, miejscowych parafian, 
przedstawicieli wszystkich zawodów. Ze
branie zagaił ks. prałat Fr. Pęd zieli i za
proponował na przewodniczącego p. rad
cę Janika, który objął przewodnictwo j 
zebrania. Ustalono następujący porzą
dek dzienny: Przewodniczącym Komite
tu został ks. prałat Fr. Pędzióh, zastęp
cami ;pp.: dr. Adam Bilik i nacz. K. Na
wrocki, skarbnikiem p. radca Janik, se
kretarzem p. Mairjan Święcki, członkami 
prezydjum pp. inż. Smogorzewski i J.' 
Skorius. Do komisji finaneowo-żbiórko- 
wej weszli pp.: przewodniczący — inż. 
Mrocdkiewicz, zastępcy — inż. Piasecki 
i Dullowski, sekretarzem p. Polak, człon
kami pp.: Bielecki, Bednarek. Buchacz, 
Chrobot, Cyplińlski, Dyrka, Knapikowa. 
Kosmala, Kudafla, Musialik, Matyszkie- 
wiczowa, Mafizczyk, Nowakowski, Pięt
ka, Sztuka, Skorus, Zieleniewski, Ziętek. 
Do komisji propagandowej: przewodni
czący ks. Cz. Drożdż, zastępcy ks. J. Ze
brała oraz pp. L. Kalkowski, A. Barań
ski, Wiśntóki i J. Duda.

Omówiono w ogólnych zarysach plan 
pracy Komitetu i postanowiono rozpo
cząć pracę w komisjach. Komitet ma pra 
wo powołać do wspól|p<racy nieograniczo
ną ilość osób. Na zakończenie postano' 
wiono jednogłośnie powołać do prezy
djum Komitetu pp.: dyr. Jagnie za ńskiegoi 
dyr. Błroccard^a, kom. Kuźniaka, dyr: 
Zieleniewskiego.

----- o——
X AKADEMJA KU CZCI ŚW. STANI
SŁAWA KOSTKI. W poniedziałek 13 
hm. o godiz. Id przed (południem Sodalicja 
Marjańska przy państw, gimn. im. St. 
Staszica w Sosnowcu, ul. Żeromskiego 3, 
urządza w auli gimnazjum uroczystą a- 
kademję ka czci św. St. Kostki, patrona 
młodzieży. Na program akademji złożą 
się: deklamacje, referat, śpiew, występy! 
solistów, orkiestry dętej i symfonicznej! 
Wstęp za złożeniem ofiary.

X ŚWIĘTO MŁODZIEŻY. Stów, mlo- 
dtrieźy polskiej męskiej w Pogoni urząJ 
dza akademję ku czci Święta młodzieży*  ■ 
w dniu 19 bm. o godz. 18.50 w sali ZZP. 
na Pogoni, ud. Mariacka 1. W programie 
akademji trzyaktowa sztuka najnowsza*  
współczesna, pierwszy raz w Polsce mai 
sosnowieckiej scenie pt. „Zburzone świą
tynie**  Jozefa i Marjana b-ci Moreau, 
opracowaniu scen -'’- ero St. Miedziń-' 
skiego.
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Na froncie walki z gruźlicą TRZYMAJ ZŁODZIEJA

Przed otwarciem pawilonu gruźliczego w Sosnowcu.
Niedawno — zdawałoby się to dziś — 

Jrtedy mieliśmy możność donieść z łam 
^zego pisma o rozpocząć i u budowy pa
wilonu gruźliczego w Sosnowcu. Oto, w 
YdiZień po nabyciu pod butdowę placu 

Vrzez Magistrat m. Sosnowca — rozpo- 
*®ęto budowę pawilonu. Było to 30 liip- 

bur. Obecnie, zgodnie zresztą z prze- 
^dywamiami komitetu budowy, wylkań- 
Czane są ostateczne roboty. Niewiele już 
Pozostało do wykończenia: oszklenie, 
^^owatnie i ułożenie podłóg. Jeśli pra- 

doznały pewnego zahamowania w o- 
^atinich dniach — tylko z tego powodu, 

brak jest częściowo pokrycia na do- 
kończenie budynku, a komitet nie chciał 
"V czynić zawodu tym firmom, które 
Podjęły eię wykonania pewnych prac.

Należy tutaj podnieść, że alkcja Towa- 
^yutwa przeciwgruźliczego bardzo o- 
sfroźnie i dokładnie przemyślana, przy- 
J^Y&yniła się również do pewnego oży- 
^enia gospodarczego — martwe kajpi- 

jakie zebrane w latach większego 
oostaitku, dały zatrudnienie części bezro
botnych, których w pewnych okresach 
hcźba wynosiła około 40 osób. Fundusze 
\ Has zebrane przez rzesze ofiarodaiw- 
rów przyczynią się do skutecznego zwab 
parnia gruźlicy — przyczyniły się już 
®o zmniejszenia nędzy —dając zarobek 
Bz®regu (bezrobotnym. 70.000 złotych pu
szone będzie w obieg po ostatecznym 
J^ykończeniu pawilonu. Ta akcja musi 
być również doceniona.
! Otóż w związku z wykończeniem bo
dowy — kłopoty finansowe Towairzy- 
?^a i troska o jaknająpieszniejsze wy
kończenie — nakazują czynienie wszel
kich wysiłków na zdobycie brakującej 
Jaszcze kwoty.

Dokładne sprawozdanie z całkowitej 
akcji zarówno finansowej jak i ofiar
ności publicznej zostanie jaknajdokład- 
®J_ej opinji publicznej złożone. Wszyst
kie dowody zarówno celowości wydat
ków, jak i dowody ze złożonych ofiar 
dla wszystkich udostępnione będą do 
Oglądu. Należy tutaj podnieść, że osią
gnięto przy budowie rekord oszczędno- 
sct: koszt budowy pawilonu szpitalne
go na 50 łóżek wyniesie około 70.000 zł., 
a więc koszt (budowy jednego łóżka 
1.400 złotych, a wraz z całkowitym urzą-| 
dąeiniem, jak łóżko, ruchomości, kupno 
1 instalacja aparatu Roentgena nie prze
kroczy kwoty 2.000 zł. na jedno łóżko, 
społeczeństwo, gdy zechce wziąć pod 
ttWagę te cyfry — uzna rekord oszczęd
ności. Przy otwarciu pawilonu, będzie 
®ożna przekonać się, zarówno o Bolidno- 

samej budowy, jak też i celowości 
"wydatków. Bez przepychu, bez luksusu. 
a jednak wszysttkie potrzeby zostały u- 
^ględnione dla osiągnięcia celu — by 
I*pry  miał należyte wamnlki pobytu i 
gżenia, a personel należyte warunki do 
pracy. Pewno, że możnaiby o wiele ie- 
Ptój urządzić 6Zpital. Ale komitet liczyć 

musiał z możliwościami finansowemi 
\ możliwościami społeczeństwa do skła
dania ofiar. Wszak to budowano nie z 
Przymusowo ściąganych danin za po- 
^todnictwem kas skarbowych, czy in- 
hych. Wszak to tylko z dobrowolnych o-

— z wysiłku społeczeństwa jedne
go odcinka — Zagłębia Dąbrowskiego — 
b°5v6tał przybytek dla leczenia chorych, 
Ądkniętych gruźlicą. My wszyscy wie- 

że potrzeby akc ji skutecznego zwal

KOMUNIKATY
ZEBRANIE ABSOLWENTÓW. Dnia 7-go 

jd0- odbyło się w lokalu szkoły handlowej 
■Płockiego w Sosnowcu zebranie organiza- 

Stowarzyszenia absolwentów tejże 
ukoły. Zebrani uznali potrzebę istnienia or- 

Następnie wybrano zarząd, w 
A>ad którego weszli pp.: Tutaj Marian pre- 
l,®: Moskwa Edward, wiceprezes; Wyszyń- 
rS Tadeusz, sekretarz; Głębocki Zbigniew, 
■ K’irbniik; Fabjan Hugon, gospodarz: na za- 
i/Sipców wybrano Ruzikowskiego Mieczyisła- 
h a i Wróblewskiego Zdzisława. Zebrania od- 

się będą narazie w lokalu szkoły T. 
Cckiego we wtorki i piątki o godiz. 19.
^barbarka w Krakowie stowarzy- 
I ę^nie polis kich inżynierów górniczych i hut- 
51czych łączmie ze Stowarzyszeniem studen- 

akademji górniczej w Krakowie urządza 
.związku z coroczineini uroczystościami w 

Jpt.św. Barbary, patronki górników, tra- 
^®yjuy bil i bankiet, lunprezy te odbędą się 
x dniu 7 arudnia w salach starego teatru-

UDZIELANIE POZWOLEŃ NA PRZYWÓZ < 
TOWARÓW ZABRONIONYCH. Ministerstwo 
przemysłu i handlu nadesłało samorządowi 
gospodarczemu do zaopiniowania prpojekt 
rozporządzenia. Projekt ten przewiduje tm. 
in. uzależnienie przywozu towarów z kra
jów, które utrudniają przekazywanie należ
ności pieniężnych do polskiego obszaru ceł- . 
nego, łub Których waluta posiada kurs niż
szy od parytetowego, od uiszczenia określo
nych opłat oraz omawia warunki, pod jakie- 
mi towary nie posiadające pozwoleń mogą 
być przyjmowane do wolnych składów cel
nych w obrębie polskiego obszaru ceilnego 
aż do czasu uzyskania pozwolenia., Pozatem 
projekt precyzuje wypadki, w których przy
wóz towarów może być zwolniony od uzy
skania pozwolenia.

PRZEWOZY TOWARÓW NA KOLEJACH. 
Według ostatnich zestawień, w ciągu pierw
szych 8 miesięcy rb. przewieziono na pol
skich kolejach pańistwow. ogółem 28.749.000 
tonn przypada na przewozy handlowe zwy
kłe, 547.400 t. na przewozy handlowe po- 

7 grudnia w salach starego teatru Jstoicszae. 54MX5.10t> tonn na jjrzewiozy aosao-.

czania gruźlicy są tak wielkie, że nieo
mal nie jesteśmy w stanie potrzebom 
tym zadość uczynić. Dlatego też Towa
rzystwo przeciwgruźlicze, przystępując 
do budowy, kierowało się zasadą, by ak
cję prowadzić wszerz — nie w zwyż, 
by oibjąć akcją jaknajwiększą ilość o- 
jób, wymagających pomocy, a nie jed
nostki. Dlatego dążono do zbudowania 
jaknajwiększej ilości łóżek za .jaknajniź- 
szą sumę. Naocznie przekonamy się we 
właści wym czasie, że osiągnięto cel, że 
taniość nie poszła w pairize z tandetno- 
śicią, że zakład będzie miał -wygląd na
leżyty: estetyczny i nie ’ pozbawiony 
wygód.

Skoro już prace przy budowie są na 
ukończeniu, na ostatniem posiedzeniu 
Towarzystwa przesądzono sprawę umie
szczenia tablicy erekcyjnej, której szcze
góły polecono opracować Komitetowi 
budowy. Jednak przyjęto główne wy
tyczne, a mianowicie zasadę: nie będzie 
to tablica, która miałaby (jak to zwykle, 
niestety, bywa) uwidocznić czyjeś nie
słuszne zasługi — Towarzystwo Prze
ciwgruźlicze zda je sobie sprawę, że za
sługę w zniesieniu tego budynku ma 
każdy ofiarodawca — to też na tablicy 
znajdą się znaczki z „Dni Przeciwgruźli
czych" z kampaaiji ostatnich 4-ch lat, 
które posłużyły za fundament pod bu
dowę pawilonu — a ofiarodawcy — to 
liczne rzesze mieszkańców naszego Za
głębia, które w okresie akcyj tych o- 
fiairnie składały fundusze. Na tablicy 
znajdą się też nazwiska tych ofiarodaw
ców, zrzeszeń i organizacyj, które ufun
dowały sale bądź łóżka. Członkowie Ra
dy Towarzystwa byli tylko przypadko
wymi wykonawcami woli szerokich 
rzesz ofiarodawców. Należy tu dodać, że 
Towarzystwo posiada wiadomości o zde
klarowaniu fundacji kilku łóżek. Obec
nie akcja Towarzystwa idzie w kierun
ku wyjaśnienia stanowiska tych osób, 

ZISILGOSPODARCZE
Amortyzacja bonów inwestycyjnych przez 100 lat.

W ostatnim „Dzienniku Ustaw14 u- 
kazało się rozporządzenie ministra 
skarbu o wypuszczeniu bonów Fun
duszu inwestycyjnego. Ogółem emi
towanych będzie 10 seryj bonów, z 
których każda obejmować będzie 
10.000 sztuk bonów.

Co tydzień odbywać się będzie lo
sowanie bonów Funduszu inwesty
cyjnego drogą publicznego losowa
nia. Losowanie polegać będzie na 
wyciągnięciu siedmiu numerów z 
liczby numerów od 00'001 do 40.000 
przyczem bony opatrzone wyciągnię- 
temi numerami, uważać się będzie za 
wylosowane we wszystkich seriach

Losowania odbywać się będą w 
czwartki, o ile zaś czwartek jest 
Jniem świątecznym — w środę.

Bony wylosowane będą wykupy
wane przez kasy urzędów skarbo
wych po 100 zł. za bon 25-złotowy

Bony będą przyjmowane na po
krycie wszelkich podatków państwo-

Kronika gospodarcza.

organizacyj oraz zrzeszeń, do których 
Towarzystwo zwróciło się z apelem o 
odnośne fundacje. Niezależnie od tego 
Towarzystwo postanowiło zwrócić się z 
apelem również i do J. Kiepury o fun
dację, mając tę nadzieję, że związany z 
Sosnowcem, jako miejscem urodzenia — 
nie odmówi zadeklarowania fundacji 
swego imienia w budowanym pawilonie, 
wiadomo nam bowiem, że wszak zade
klarował na rzecz budowy pomnika dla 
zmarłego dyrektora opery wiedeńskiej 
Fr. Schalka dochód z dwóch koncertów 
w Wiedniu.

Komitet ,J>ni P.nzeci-WTgruźJliczycl?' w So
snowcu w kampamji r. 1932-55 zobowiązany 
terminami przez swoją centralę, zmuszony 
był przesiać rozliczenie z akcji kolportażu 
nalepek i broszur. Szereg osób jednak nie 
zwróciło znaczków; wyniosło to kwotę 
zł. 477.50.

Otóż Komitet nie diość, że zmuszony został 
do obciążenia konta swego wpływami za te 
znaczki, lecz ponadto jeszcze od sumy tej 
wpłaci! 25% aa rzecz centrali. Odinośne po
kwitowanie wojewódzkiego komitetu brzmi: 
259lą od kwoty zł. 5.162 aa sprzedane znacz
ki i nalepki wpłacone na rzecz wojewódzkie 
go komitetu, wynosi zł. 79050. Nie dość, że 
nie otrzymano należności za znaczki pozo
stawione przez szereg osób u siebie, lecz ko
mitet zmuszony by! wpłacić centrali 25% od 
sumy należnej za znaczki. W ten sposób do- 
zmano znacznego uszczuplenia fiunduszów 
własnych.

Licząc się z tem, że przyczyna nieopłace
nia należności za znaazkL powstała nie ze 
zlej woli, lecz zapewne z bratku czasu u od
nośnych osób dla uregulowania należności 
(gdyż znaczki są w posiadaniu ogólnie zna
nych z wysokiej ofiarności osób w społe
czeństwie naszern) — Komitet, przesyłając 
przypomnienie — załączył zarazem Mankie
ty nadawcze PX.O. osobom tym dla umoż
liwienia ewentualnego uregulowania należ
ności. Niezależnie od tego dodatkowo apelu
je do tych osób o łaskawe uregulowanie na
leżności z uwagi na wielkie potrzeby, jakie 
ma Towarzystwo przeciwgruźlicze w związ
ku z budową pawilonu gruźliczego — a 
wszak na ten cel zbierane są wszelkie fun- 

duzse na naszym terenie.

wych, opłat, ceł, kar pieniężnychl i 
grzywien oraz zobowiązań prywat- 
no-prawnych wobec skarbu państwa 

Na żądanie posiadaczy, bony Fun
duszu inwestycyjnego będą wymie
niane na gotowiznę przez kasy urzę
dów skarbowych bez żadnych potrą
ceń. Wymiana polega jednak pew
nym ograniczeniom: jedna osoba w 
ciągu jednego dnia zmienić może bo
ny tylko za 100 zł., o ile kwota wy
nosi od 100 do 5.000 zł., wymiana na
stępuje za 3-dniowem wypowiedze
niem.

W ten sposób możność spłaty bo
nami wszelkich należności państwo
wych, lub wymiany ich na gotówkę 
zapewni im Icurs obiegowy, wyrów
na ich kurs z pieniądzem.

Jak wynika z planu losowania, a- 
mrrtyzacia bonów trwać będzie prze 
szło 100 lat.

Bony ukażą się w obiegu dniu l-<go 
grudnia.

dancze kolejowe, oraz 461.700 t. na przewo
zy wojskowe.

GIEŁDA WARSZAWSKA.
Dnia 11 lElsitnpadla.

Zebrania giełdy nie było.
W obrotach pozagiełdowych banknoty do

larowe 5.59. Riubel złoty 4.70%. Dolar złoty 
8.99%. Tendencja dla papierów procentowych 
przeważnie utrzymana, obroty małe.

X OFIARY ZŁOŻONE NA CELE „TY
GODNIA MIŁOSIERDZIA* 1 na listy o- 
fiar „Caritas* 1 oddział okręg. Zagłębia 
Dajbirowekiego w Sosnowcu, 3 Maja 20 
(pr-zy kościółku): Gwarectwo Renard 50 
zł„ Kaz. Zielińscy 50 zł., dyr. Wł. Żu
kowscy 20 zŁ, dyr. Kaz. Wosińscy 12 zł., 
po 10 zł.: imź. E. Sttrączyńsey i adw. W. 
Jędrzejewscy, po 5 zł.: inż. Z. Stirokow- 
scy i M. JędtryCzkowie; urzędnicy urzę
du slkairtboweao x Sosnowcu. 13 zł.'

Fotometr (przyrząd do sprawdzenia 
wydajności światła) na szczęście zńisf 
czył go zupełnie. Wykazał on że pełnowar
tościowe żarówki Philipsa dojq całkowita 
Ilość światła, za która zapłaciliście.

ŻARÓWKI 
PHILIPSA

szyblo, zanim nie znik
nie wraz z Wosiami 
pieniędzmi. Pr q <Jo- 
ż e r c o ten, nieoćh- 
ronny lokator każde] 
t. zw. .taniej* żarówki 
kradnie przeszło poło
wę Waszego prqdu, 
przyczem nie szczędzi 
również łwlatła.

CHRONIĄ WASZE OCZY-DBAJ A O WASZ

Protest PPS.
PRZECIW TERMINOWI WYBORÓW.
W związku z zarządzeniem wyborów f 

do Rad gromadzkich >w powiecie Bę
dzińskim na dzień 15 hm., okręgowy ko
mitet PPS. wystosował do p. starosty 
protest, w którym wskazując, na krótki, 
6-dniowy okres, dzielący dzień wyborów 
od ich zarządzenia', co uniemożliwia 
zotrjentowanie się w trudnej i nowej 
.technice wyiboriczej, jak również i na, 
termin wyborów, będący dniem pracy i 
wypłat w zakładach przemysłowych, ko
mitet okręgowy PPS. domaga się wy- 
znaczenia, wyborów przynajmniej na 14 
dni przed ich ogłoszeniem, oraz rozpisa
nia wyborów na dzień świąteczny.

Wrazi© nieuwzględnienia protestu, P. 
P. S. udziału w wyborach nie weźmie.

Wkrótce zobaczymy na ekranie filar, 
produkcji polsko - czeskiej pt. „12 krze
seł**.  Doskonała ta komedja, mówiona po 
polsku i po czesku, jest rezultatem kuk 
turalnej wymiany i współpracy między 
dwoma sąsiednimi narodami. Obsadę fil
mu stanowią m. in.: Adolf Dymsza^ Yla- 
sta Burian i Żula Pogorzelska,

X TYDZIEŃ KSIĄŻKI POLSKIEJ. W 
Kielcach odbyło się z inicjatywy i pod 
protektoratem p. wojewody Paciorkow- 
skiego zebranie organizacyjne w sptra- 
iwe przeprowadzenia na terenie nasze*  
go województwa akcji „Tygodnia Książ
ki Polskiej**,  przyczem wyłoniono ko
mitet wykonawczy, będący zarazem ko
mitetem grodzkim w Kielcach. Nowopo
wstały komitet przystąpił bezzwłocznie 
do pracy, zawiązując, się w 5 sekcyj: 
propagandową - dochodową, szkolną, wy 
stawowe - odczytową, prasową i woj
skową. Jak wiadomo, Tydzień książki 
polskiej mający na celu propagandę czy
telnictwa i książki polskiej wśród sze
rokich mas ludności, trwać będzie na ca
łym obszarze Rzeczypospolitej od dnia 
26 listopada do 3 grudnia rib. i zakończy 
się świętem książki.
X KOSZTOWNE ŚWIECIDEŁKA. On^- 
gdaj na targu w Dąbrowie został w pod
stępny sposób oszukany mieszkaniec je
dnej ze wsi powiatu Pszczyńskiego Syl
wester Guja. Gdy Guja stał przy jed
nym ze straganów, podeszło do niego 
dwóch nieznanych osobników i, odcią
gnąwszy go na bok, zaproponowali mu 
okazyjne kupno kolczyków z brylanta
mi za stosunkowo niską cenę. Po krót
kim targu Guja zapłacił nieznajomym 
180 zł. i stał się właścicielem kalczyków 
z blyszczącemi kamykami. Chcąc dowie
dzieć 6ię, ile w rzeczywistości są warte 
kupione przez niego kolczyki, zwrócił 
się do jednego z jubilerów o oszacowa
nie ich. I tu nastąpiło rozczarowanie: ju
biler oświadczył ślązakowi, że kupione 
.przez niego rzekomo złote kolczyki z 
brylantami 6ą zwykłemi świecidełkami, 
przedstawiającemi wartość zaledwie kil
kudziesięciu groszy. Oszukany haniebnie 
Guja użalił się w komiisarjacie policji.
X NIESZCZĘŚLIWY WYPADEK. One
gdaj o godz. 19.20 wskutek zderzenia wa
gonów, podczas przetaczania, na stacji 
towarowej w Sosnowcu, został przyci
śnięty drzwiami wybierający z wagonu 
kartofle Stefan Hanak z Sosnowca (Pił
sudskiego1 31), doznając poważnych obra
żeń. Przewieziono go do szpitala.
X KRADZIEŻE. Onegdaj między godzi
ną 16—21 nieznani sprawcy włamali się, 
podczas nieobecności domowników, dó# 
mieszkania Genda Wajsa, skąd zabrali 
dwa futra, garderobę, lichlta.rze i inne 
przedmioty, łącznej waintości 2130 zi.

Augustynowi Pietruszce skradziona 
pozostawiony chwilowo na jednej z ulic 
XOWęr*  WailtotóUil kiilltlci.u rrł—
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KRONIKĄ ZAWIERCIA
Wybory do rad gromadzkich
W POWIECIE ZAWIERCIAŃSKIM.
W piątek 10 Ibm. p. starosta Konopacki 

rozpisał wybory do rad gromadzkich.
Wybory odibędą się w dniach 17 i 18 

bm., w kilku gromadach jeszcze 19 bm.
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Lk—1 POLSKI

Chcesz zapewnić dobry byt sobie 
i 
z

swym dzieciom pośpiesz już dziś 
każdym zaoszczędzonym groszem

do
KOMUNALNEJ KASY 

OSZCZĘDNOŚCI POW.
ZAWIERCIAŃSKIEGO 

W ZAWIERCIU 7465

I 
I 
I 
I 
I
B 
I

poddano badaniom psychiatrów, kttiórzy 
stwierdzili u niego całkowity brak opa
nowania i rozluźnienie woli, spowodowa
ne przez zażywanie narkotyków. Nie
mniej jednak Krzesiński postawiony zo
stał w. stan oskarżenia o usiłowanie po
pełnienia kradzieży.

LUKSUSOWY DOM SCHADZEK.
W Łodzi wykryto luksusowo urządzo

ny dom schadzek, do którego uczęszcza
ła „złota “ młodzież łódzka. Właścicielką 
domu schadzek była niejaka Pola Fren
kiel, przybyła przed dwoma laty z Ar
gentyny, gdzie również utrzymywała 
luksusowe domy schadzek. Frenkiel 
przytbyał do Łodzi sama, pozostawiając 
■prowadzenie „interesów11 w Argentynie 
w rękach męża. Frenkiel wyna jęła lokal 
przy ul. Kościuszki 37, który urządziła 
luksusowo. Zaangażowała wiele kobiet 
i rozesłała agentów na miasto, którzy 
werbowali klientelę. Wejście do domu 
schadzek było niezwykle utrudnione. 
Trzeba było wymienić szereg tajnych I 
haseł i we właiściwy sposób dzwonić. I

Hulanki i zabawy trwały w tym domu 
oaeł noce. Policja dowiedziała się o do
mu schadzek i dom ten otoczyła. Wy
wiadowcy przytrzymali kilka osób, prze
bywających w domu, które po wylegi
tymowaniu zwolniono. Mieszkanie Fren- 
klowej opieczętowano, a samą właściciel
kę lokalu osadzono w więzieniu.

MA NIEDZIELĘ B

POKOJE czyste E
i ciepłe z wodą

bieżącą
blisko nowego dworca eentr.

w Warszawie s
ul. Chmielna 31

poleca tanio Zarząd Hotelu Royal
Żądajeie kart rabatowych.
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LABIRYNT.
Marjian Muller — Sosnowiec.
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PROFANACJA GROBU ŻOŁNIERZY 
ROSYJSKICH.

W miasteczku Bursztyn, w pow. Ro- 
hatyńsikim, dokonali onegdajszej nocy 
rozwydrzeni ukraińską agitacją mołoj- 
cą wandalskieigo sprofanowania .trupów 
na cmentarzu. Szakale cmentarni, wy
kopali krzyż na wspólnej mogile, w któ
rej pogrzebane były zwłoki żołnierzy 
rosyjskich, poległych w czasie wojny 
polsko - bolszewickiej, zniszczyli go, na
stępnie rozkopali mogiłę i rozrzucili ko
ści na wszystkie strony. W związku z 
tem aresztowała policja po przeprowa
dzonych dochodzeniach miejscowych 
działaczy ukraińskich, członków Proświ- 
ty: Włodzimierza Kopczyńskiego i Ho- 
rynja.

M rozwiązano hMm totffike.
w czasie wielkiej wojny.

REDAKTOR ODP. „KATOWICERKI*  
ZNÓW SKAZANY..

Przed Sądem okręgowym w Katowi
cach odbyła się rozprawa przeciwko 
odip. red. Heinzowi Weberowi z osławio
nej „Kafowicerki* 1, oskarżonemu o pu
bliczne zniesławienie pana Prezydenta 
Ignacego Mościckiego. Przed wyborami 
Prezydenta na łamach „Katowieeriki11 u- 
kazał się paszkwil pod tytułem „Ueute 
■wird der Staatsprasident gewahlt", w 
którym w bezczelny sposób zamierzano 
ośmieszyć Głowę i Reprezentanta Pań
stwa Polskiego. W wyniku rozprawy 
6ądowej sąd skazał Webera na 8 miesię
cy więzienia. Razem z ipoprzedniemi ka
rami Weber ma już do „odsiedzenia1* 38 
miesięcy. Toczy się przeciwko niemu je
dnak jeszcze 38 .rozpraw prasowych. Roz 
prawie sądowej przysłuchiwał się cały 
zespół redakcji „Kattowitzer Zeitung1* z 
naczelnym redaktorem Krullem na cze
le.

WĘDRÓWKA DZIKÓW.
Donoszą z Wołożyna, że koło wsi g>ra- 

iiicznej Zawistowszczyzna przeszło z te
renu sowieckiego stado złożone z prze
szło 100 dzików. Dziki porzuciły teren 
sowiecki, prawdopodelbtnie z braku po
karmu i skryły się w lasach Zawistow
skich.

B. ROTMISTRZ OFIARĄ 
NARKOMANJI.

Ik> w ładz śledczych wpłynęła spra
wa o kradzież, w której jako oskarżony 
występuje brat stryjeczny słynnej nie
gdyś tancerki i przyjaciółki ostatniego 
cara rosyjskiego, Krzesińskiej. Sprawa 
jest interesująca zarówno ze wzgflędu na 
osobę oskarżonego, jak i okoliczności. 
Krzysztof Krzesiński był niegdyś ofice
rem armji carskiej, a następnie rotmi
strzem W. P. Będąc kontuzjowanym i 
wielokrotnie rannym na froncie, Krze
miński wpadł w nałóg morfinizmu. Pe
wnego dnia woźny w gmachu gimna
zjum Reja usłyszał jakieś podejrzane 
szmery pochodzące z ciemnego koryta
rza wobec czego utdał się na korytarz i 
zapalił światło. W kącie stał jakiś męż
czyzną, który minął woźnego pędem szyb 
ko zbiegł po schodach na dół. Na krzyk 
woźnego zatrzymano bladego, trzęsącego 
się jak w febrze człowieka, który wo
dził dookoła jakby błędnym wzrokiem. 
Na korytarzu znaleziono pacżkę zawie
rającą zdarte ze ściany cztery obrazki 
akwarelowe. Zatrzymanym okazał się b. 
roimi-trz Krzysztof Krzesiński. Zapro
wadzono go do komisarjatu. Po drodze 
Krzesiński błagał, ażeby go puszczano, 
gdyż nie miał zamiaru kraść tych obraz
ków. nie przedstawiających zresztą żad
nej większej wartości. Krzesińskiego

Jnteligence Service“ Wielkiej Brytanii 
jest jednym z najlepiej zorganizowanych 
wywiadów na świecie.

W związku z wojenną działalnością tego 
wywiadu, ciekawą jest historja talk zwanego 
dzisiaj .pokoju czterdziestu11, który znajdu
je się w gmachu admiralicji w Londynie.

Pierwszą troską wywiadu angielskiego po 
wybuchu wojny było odcięcie Niemiec od 
reszty świata, o ile chodzi o komunikację 
tajną i nie kontrolowaną. Znalazła się gru
pa dzaeluyah marynarzy, która podjęła się 
opieki nad podwodnemu kablami niemieakie- 
mi. Wyjechali na pełne morze i po uciążli
wych staraniem wydobyli kable na powie
rzchnię, by po krótkim czasie na nowo je 
zatopić oczywiście uciąwszy je uprzednio

ROZKAZY POWIERZONE 
ETEROWI.

Od tej chwili Niemcy zmuszone były ete
rowi powierzać tajne rozkazy rządu i „Na- 
cflwichten Biuro", absolutnego pana podwod
nych łodzi i ich działalności.

Zainstalowano więc natychmiast na wy
brzeżu angielski em stację odbiorczą, 'której 
zadaniem było notowanie wszelkich wiado
mości i przekazywanie ich do centralnego 
biura wywiadu.

Już w pierwszym dniu Lord X, szef wy
wiadu, otrzymał całą pitkę niemieckich te
legramów. Jednak służba szyfrowa nie była 
jeszcze zorganizowana dostatecznie, to też 
znalazł się w niemałym kłopocie wobec tych 
kartek papieru pokrytych najnieprawdopo- 
dobmiejszemi wyrazami i cyframi.

MANIAK ŁAMIGŁÓWEK 
I REBUSÓW.

Począł się radzić. Ktoś mu wspomniał o 
pewnym dziwaku znanym w sizlkole mary
narskiej z tego, że cały swój wolny od służ 
by czas spędzał na rozwiązywaniu wszela
kiego rodzaju zagadek, łamigłówek i rebu
sów. Miał być wprost maniakiem w tym kie
runku.

— Proszę go tu przyprowadzić — rozkazał 
Lord X, niie bardzo dowierzając, lecz chcąc 
wszystko zrobić, by poznać treść szyfrowa
nych telegramów, które tymczasem wciąż 
napływały.

Stawił się natychmiast. Był to dziwny 
człowieczek. Niskiego wizrostu, o olbrzymiej 
głowie, robił raczej wrażenie krasnoludka 
jak człowieka. Jednak ta jego anormalja 
głowa oddała Anglji nieocenione usługi.

— Oto paczka telegramów — oświadczył 
mu Lord X — proszę je wyszyfrować.

POKÓJ CZTERDZIESTU.
Działo się to o godz. 10 rano. Alfred E- 

wing — tak się nazywał ów karzeł, — scho

wał paczkę do kieszeni. Wracając z obiadu 
zastał Lord X na swojem biurku całą plikę 
przetłumaczonych i znipełiniie zrozumiałych 
telegramów.

Wezwał ponownie Ewinga i polecił mu 
zorganizowanie służby szyfrowej. JMam o- 
koło trzydziestu przyjaciół — oświadczył na 
to Ewing, którzy podobnie jak ja interesują 
się łamigłówkami. Przesyłamy sobie często 
talkowe do rozwiązywania. Nie wątpię, że 
jako dobrzy Anglicy zecbcą się swojej oj
czyźnie przysłużyć* 1.

I tak powstał pokój czterdziestu, w któ
rym podczas czterech Łat tfoimactzono co
dziennie kilka tysięcy szyfrowanych telegra
mów. Pracowano do pgźna w nocy niczem 
w lokalu redakcji.

ŚPIEW ŁODZI PODWODNYCH.
Najciekawszą robotą, tych czterdziestu 

maniaków było czytanie tak zwanych „śpie
wów łodzi podwodnych11. Komunikowały się 
między sobą, a angielski wywiad1 nietyłko 
znał natychmiast treść tych podwodnych 
konwersacji, ale zaipomocą dobrego radjo- 
gonometru mógł ustalić na mapie mórz, w 
którem miejisou się znajdują i gdzie statki 
muszą się mieć na baczności. Tutaj również 
uchwycono natychmiast triumfalny raport 
łodzi w chwilę po zatopieniu „Luzyt-anji11.

Czterdziestka maniaków tłomaazyła rów
nież pewnego dnia podchwycony telegram 
Zimmermana do prezydenta Meocyku, propo
nujący mu wydanie wojny Stanom Zjedno
czonym i rozpoczęcie konszachtów z Japom- 
ją, by i ją skłonić do wzięcia udziału w tej 
wojnie. Był również telegram Wilhelma fi 
do jednego z banków w Nowym Yorku, z 
którym musiał być w kontakcie, ale to tre
ści tego nawet dzisiaj Anglicy nie chcą nic 
powiedzieć.

NAIWNOŚĆ NIEMIECKA
Największą jednak naiwnością stulecia 

był fakt, że Niemcy przez cały czas świato
wej wojny nie zmieniły ani razu swojej 
szyfry. W łnteligence Service nie chciano te
mu wierzyć i podejrzewano, że jest to super 
chytrość używania jednych znaków dla pod
wójnego sensu. Tak jednak nie było, co 
zresztą poważnie martwiło „czterdziestkę11, 
która pragnęła nowości, by sobie nad nią 
głowy pnzeiz jakiś czais połamać... Toteż wiel
ka radość zapanowała w ich pokoju, kiedy 
w ostatnich dniach wojny Niemcy zmieniły 
swój tajny codę. Nie długo zresztą dla nich 
został tajnym.

Pozatem trudniła się ta historyczna „czter
dziestka" układaniem tajnych codów angiel
skich, których jest trzy. Szyfra tajna, szy- 
fra półtajina i szyfra zwyczajna, która i tak 

_ jest dla zwyczajnego śmiertelnika stekiem 
niezrozumiałych bazgranin.

W powyższą figurę wpisać 19 wyrazów 
czytanych dośrodkowe zaczynając od A 1. 
Ostatnia litera jest pierwszą następnego wy
razu.

Znaczenie wyrazów: 1) Wywiasz:s.-<ffiie
2) Działanie środkami przeciwgnillinyiryi
3) Człowiek wyższego rodu. 4) Przedsiębior
stwo, dostawa. 5) Upodobnienie, przyswaja
nie. 6) Zrzeczenie się tronu. 7) Początkowa 
praktyka. 8) Nienormalność. 9) Imię żeńskie 
10) Tętnica. 11) Biuro handlowe pośredniczą
ce. 12) Orszak, stowarzyszenie. 13) Kraj w 
Europie. 14) Roślina południowa. 15) Sprawa 
zajście. 16) Instrument muzyczny. 17) Szata 
liturgiczna. 18) Papuga. 19) Tytuł tureckich 
dygnitarzy.

ARYTMOGRAF.
(UL K. Jurkowski — Sm tnowlSec).

8 7 11 5 9 1 6 5 1 5 4 4 10 15 9 7 10 1 4
14 5 4 14 13 dl 9 7 1 81923 16 18469
15 7 11 12 4.
Klucz pomocniczy:

1 2 3 4 5 — Znany multimiljoner aomery- 
kański.

6 7 8 9 4 — Miasto w woj. Krakowskie!*,
1 10 .lii — Lotnik wojskowy.
1 2 1 15 14 1 — Góral
7 15 — Do,pływ Kamy.
16 13 — Jednostka fizyczna.

SZARADA 
(Ułożył Z. S.).

Tytuł w Turcji będzie pierwszy—trzeci 
Droga czwarty: pociąg po nim leci. 
Druga — pierwsza żona trędowata 
Patriarchy. Przeszły mnogie lata, 
Kiedy trzecią — drugą — pierwszą zwana 
Francję. Druga — trzecia jest to miano 
Związku. Wspak czwarta—pierwsza przysłał 
Zawiedzie cię na Ląd Nowy, może 
Schrupie cię tam cały — nie daj Boże’ 
W wodzie; oraz na ziemi: przebywa 
Ten potwór, a pancerz go okrywa.

ZAGADKI.
(Ułożył J. Wł. FlfcińskĄ. 

L Krakowiaczek.
Pewien muzyk zdolny
Poszukuje żony 
Takiej, by na imię 
Miała cztery tony. 
Czy będzie brunetka, 
Wysoka, czy mała — 
By tylko aa imię 
Cztery tony miała.

EL Tak i wspak
Mieszczę w sobie liter pięć
I krępuję ludzką chęć!...
Gdzie ja jestem wprost czy wspak.
Tam swobody zawsze brak.

ZA NAJLEPSZE ROZWIĄZAŃ® 
4 NAGRODY KSIĄŻKOWE.

Rozwiązanie nadsyłać do Adminrstracji 
„K. Z.“ z dopiskiem na kopercie JLaimńgłów- 
ka“. Termin do czwartku dnia 16 bm.

ROZWIĄZANIE
łamigłówek ogłoszonych iw niedzielę 5 bjm.

1) Szarada historyczna: ^PołUska niepodle
gła11.

2) Logogryf: „Ku celom pożądanym wiodą 
drogi trudne11.

3) Szarada kra jo-zma waza: „Dąbrowa Gór
nicza11.

4) Arytmograf: „Narody, które zwleka ją, 
zostają zwyciężone, zapisz się na członka 
Ligi Morskiej i Kolonialne,j*.

5) Uzupełnianka: „Komornik. Napoleon, 
Parafina, Karnawał, Gmdamina, Karolina, 
Bolesław, Kopernik.

Nagrody ctirzymaBi pp.:
J. Perkowska z Sosnowca, M. Buoirowska 

z Dąbrowy Górniczej, Kaz. Lisek z Ząbko
wic i S. Jarosz z Zagórza.

Najdroższe auito na świecie kupił nowojorski miiljoner William lłurdcai za 35.000 Jola- 
rów, Szybkość tego auta .wynosi <8® IsUp- aodzmft

APETYCZNY TORT.
Będąc na wizycie, gość chwali podamy terb
— Doskonały torcik!
— To domowej roboty...
— Wyśmienity! A przytem jak ładnie zro

biony. Ma takie śliczne karbowane brzegi!
— To mamusia robiła sztucznymi zębami 

babci — wyjaśnia synek pani domu.
ZMIANA. i

— Jak ci się podoba, dyrektor banku ożenił 
się z maszynistką?

— Zmiana! Przedtem on dyktował, tera*  
dyktuje oma.

DJAGNOZA.
— Nie mogę po wiedzieć — mówi lekarz do 

chorego — jak długo będzie pańskie serce 
funkcjonowało, mogę jednak pana zapew
nić, że, o ile będzie pan się stosował do 
moich wskazówek, starczy panu na całe 
żifiiflj
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TEATR MIEJSKI
W SOSNOWCU telef. 2-03

Ceny miejsc

82-LETNIA PANNA SZOFERKĄ

1
3
6 —
9 — ~ 

P — 13

L O Z Et 
PARTER:

rząd
■

i 2
5
8

11

— 16

• • •

•f • • •

AMFITEATR:
J — 2 rząd . .
3 — 5

GALERJA:
GARDEROBA 20

Normalne Popołud. 
i zniżone

Zł. 3-80 Zł. 2-80

„ 3-80 „ 2’80
„ 3-- „ 2-2C
„ 2-50 „ T80
„ 1-80 „ 1’30
„ r- „ 1 —
„ 0-80 „ 0-80

„ 0-80 „ 0-80
„ 0’60 „ 0.60
„ 0’50 „ 0-50

Ostatnio powstał w San Francisco cieka
wy klub: klub starców. Członkami jego mo
gą być tyllko a, którzy ukończyli jub 61 rok 
życia. Założycielką tego klulbu jest dir. Li
lian. J. Martin, 82-łetnia dama, która ma na
dzieję, że dając staruszkom sposobność do 
pracy społecznej napełni nową treścią ich 
życie. Trzydzieści pięć osób — si-wiutkich 
staruszek i starców — którzy przybyli na 
pieTWisze posiedzenie klulbu, otrzymali in
strukcję, że powinni osobiście kontrolować 
instytucje dobroczynne pracujące w miej
scu ich zamieszkania. „To państwu da tro-

chę cuchu" — zauważyła energiczna 82-1-et- 
nia panna. Gdy po osiągnięciu granicy wie
ku lat 65, zmuszona była przestać pełnić o- 
bowiązki profesora na jednym z uniwersy
tetów amerykańskich, wcale nie założyła 
rąk. W wieku łat sześćdziesięciu pięciu przed 
sięwizięła podróż dookoła świata, aby „od
świeżyć się duchowo* 1, mając łat siedemdzie
siąt pięć złożyła egzamin saoferski na pra
wo prowadzenia anta, w trzy lata później 
zrobiła przy pomocy tego auta podróż po 
całej Rosji. Wreszcie wybrała się na 15.000 
lometro-wą wycieczkę automobilową.

_ GR.
kj-lonkowie Towarzystwa przyjaciół 

^ystają od cen powyższych z 30% 
bkładka członkowska wynosi zł.

teatru 
zniżki, 

członkowska wynosi zł. 250 
kwartalnie. •

SALA
TEATRALNA

po b. kino-teatrze o 659 
miejscach w śródmieściu 
Dąbrowy Górniaaej do 
wynajęcia na dogodnych 
warunkach. Ewentualna 
oferty proaimy zgłaszać 
do Stowarzyszenia Robot 
ników Chrześcjańskich w 
Dąbrowie, ul. Kościusz
ki 18. ----------------- 7786

Q S P O R T.|
^IANY W TURNIEJU ELIMINACYJNYM, 

turnieju eliminacyjnym o wejście do
J* 1®! zaszły o-tafnio zmiany, a mianowicie 

dniu 12 bjm. grają śmlilgły — Gurbaimiila, 
■y dniu 19 bjm. Czarni — śmigły, 26 bjm. 
rtai-nli — Gairbairinńa. Następnie 3 grudnia 

— Czarnuli, 10 grudnia Garbarnia—

RUCH - CRACOY1A.
, Ańsiaj iroizęgiNiny'zostanie w Krakowie 
3tatni mecz ligowy,./którego wynik zadecy- 
Ue o tem, kito zostanie mistrzem.

NASZE DZIECI
Mamo, musimy Zaraź obudzić tatusia. 

— Dlaczego?
Zapomniał wziąć proszek na sen.

JEDYNE NAJTAŃSZE 
ŹRÓDŁO ZAKUPU!

„RENOM A”
SOSNOWIEC, MODRZEJOWSKA 20. Tel. 12-19.

HALLO!
Zasadą kupującego powinno być:

Nietylko tanio—ale i dobre!
Wędliny Żywieckie
- i Tuchowskie 

Miód Kresowy
Konserwy i marynaty

Codziennie świeży nabiał i artyku
ły spożywcze po cenach konkuren
cyjnych nabyć można tylko w firmie

STAN. JANKOWSKI 
SOSNOWIEC, UL. PIŁSUDSKIEGO lt.

(BAZAR CENTRALNY) 

POLECA:

Wszelką galanterję jak: pończo
chy, skarpetki, rękawiczki, bie
liznę damską, męską i dziecinną, 
swetry, torebki, wełnę i t. d.-----

W WIELKIM WYBORZE. 
CODZIENNIE NOWOŚCI! 
OBSŁUGA SOLIDNA.

Zwiedzanie Firmy „RENOMA” do kop
na nie obowiązuje. ■SKnHcaswMS

Pomidory
wielki wybór

owoce, kwiaty wszelkiego rodzaju 
poleca:

ZAKŁAD OGRODNICZY
JAN NOWAK

SOSNOWIEC
Pawilon — ul. 3-go Maja 

vii a vis dworca kolejowego 
Tel. 6-85.

7436

CENY 
JEDNOLITE!

W T 117 \ ("*  Ą , Nadszedł wielki transport bielizny trykotowej i Je-
LJ W /A U jHk • gerowskiej po cenach okazyjnych.---------------- 7780

TA NICH w WIELKIM lADIlU. WYBORZE

KAPELUSZE 
SWETRY 

KRAWATY 
RĘKAWICZKI 

GETRY 
POLECA: PYJAMY i t d.

MAGAZYN GALANT.

P. KUCHARSKI t°„%°AW^

7816

Zakład arijslycins -ntźkiarski i MiMu
JANA ZAGÓRSKIEGO,
SOSNOWIEC, UL. ALEJA 8, TEL. 12-48.

WYKONYWA*
pomniki, grobowce, i wszelkie roboty bu- 
dowiane>_z_giaskowcaŁ_marmuru_i>_granitu 

oraz sztucznych kamienij^roboty^betonowe 
innozaikowet^jj^schod^^aiługj^o^Todze- 
niowa, dreny studzienne, płyty trotuarowe, 

^ostument^^Jęrz^żarm_^elaznemi_j_L_E;

Wykonanie solidne i dogodne warunki płatności

yUSUWA NAJUPORC2YW52Y

f BÓL GŁOWY
—■ .i—

MIGRENĘNEWRALGJĘ

BÓLE ZĘBÓW,

NaJLCPSZY I 
lanołinowy s 

puoco. dla outu , 

CDzidZII
ł KOSUrK/SM

MATKI żądajcie w aptekach i drogęrjaeh hy- 
gienieznej przysypia dla dzieci „PUDER DZI
DZI” (z Kogutkiem), utrzymującej ciało dziec

ka w zdrowiu i czystości.

7682

■

ZAKŁAD 
POGRZEBOWY 

J. RĄCZKA
SOSNOWIEC 

Pr. Mościckiego 13. Telefon 8-38.
I

DĄBROWA GÓRNICZA 
Król. Jadwigi Nr. 7. Telefon 2-96.

Uraądaa pogrseby najskromniejsze, 
najwspanialsze, ekshumacje, przewo
zy zwłok, karawany, wieńce, dekoracjo

CENT BARDZO PRZYSTĘPNE. -
aiaiiEiaiiiiiaiiE2B«KBicNłr

■
S

fliiiEimiiiuniiiiimiiiiiniiiniiHinn— tfóa

PRZEPROWADZKI =
ZAŁATWIA

r
I 
I

Idealna Odżywka 
OVOMALTYNA 

propagandowa sprzedał w składzie 
aptecznym

M. JAGIEŁŁOWICZA,
SOSNOWIEC 3-GO MAJA 7.

I 
I
I 
I

GRYPĘ, PRZEZIĘBIENIA 

BÓLEIARTRETYCZNE,
STAWOWE.KOSTNE i T.P.______ . — ' ' ’• ' n‘

PROSZKI TE WYRABIAMY i W.POSTACI
TABLETEK

Żądajcie oryginalnych proszków

z,KOGUTKIEM"

5611 2

PRZEDSIĘBIORSTWO W7X7^011 A” S 
PRZEWOZOWE „W I UV17A
Sosnowiec, Piłsudskiego 48, telefon 10-14. i

OIIIBIIIIIlIliaalllllHIIIBIIIINIIIIIIlINllS

ZWIĘKSZENIE OBROTÓW
NOWE MOŻLIWOŚCI ZAROBKU 

KUPCOM I PRZEMYSŁOWCOM
baje abonament
CODZIENNEJ GAZETY HANDLOWEJ
Jedyny Codzienny organ prasowy poświęcony spra
wom gospodarczym, handlowym i finansowym. Infor
macje i wiadomości niezbędne dla wszystkich branż. 

Stałe dokładne notowania giełdowe i towarowe.
Żądajcie bezpłatnych numerów okazowych. 

WYDAWNICTWO AJENCJI WSCHODNIEJ, 
Warszawa, N. świat 16. Tel. 521-40. 03

lxj

K!!'Hlli 
“^|U1

I 
M M

II
LziUllllllindil lihdliliSSiilluiaillódl bulił lit-.allln,illllh.111 IlluuSa
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i wszelkie prace lakiernicze od 
najskromniejszych do najwy
kwintniejszych wykonywa po ce
nach prz ystepnych i na warun- 
kach dogodnych — Przedsię- 
biorstwo Robót Malarskich M 
J. Gawlikowski „SZTUKA” 
Dąbrowa Górnicza, Sobieskie- Lla ------- -- _ __

[0
go*  37, tel. 2-85. 

Największe kolekcje wzorów kra
jowych i zagranicznych. Koszto
rysy i wzory na każde żądanie.

OBWIESZCZENIE.
Kurator masy upaidłjści firmy „Teps“ Spółka z ograniczoną od

powiedziamiością w Strzemieszycach ogłasza,- że Sąd Okręgowy — 1 
Wydział Handlowy w sipraiwie Nr. H. O. 23-33 wyrokiem z dnia 3-go 
listopada 1933 r. postanowił: ogłosić upadłość firmie „Teps“ Towa
rzystwo Eksploatacji Przemysłu Szklanego, sp. z ogr. odp. w Strze
mieszycach i datę otwarcia upadłości oznaczył początkowo na dzień 
5 maja 1933 r.; dokonać zajęcia i opieczętowania majątku ksiąg 
upadłej firmy; gdziekolwiek takowy majątek się znajduje, zamia
nować Sędzią Komisarze n masy upadłości Sędziego Handlowego Pa
wia Jagiuazańskiego, Kurytórem maisy Adwokata Zenona Chmielew
skiego, wypjk. opatrzyć wyrokiem natychmiastowej wykonalności.

Wobec powyższego wszyscy wierzyciele upadłej firmy, a także 
jej dłużnicy obowiązani są bezwłocznie donieść kuratorowi maisy 

upadłości firmy „Tcps‘‘Towarzystwa Eksploatacji Przemysłu Szkla
nego, sp. z o. o. w Strzemieszycach lub Wydziałowi Handlowemu o 
wszelkich nalleżnośc-iach, które im przypadają od upadłej firmy, a 
także o wszełkim majątku, funduszach i sumach pieniężnych, na
leżnych od nich upadłej firmie albo znajdujących się w ich posia
daniu lub rozporządzeniu.'

Równocześnie kuratojr masy upadłości zawiadamia, że Sędzia Ko- 
mfcdrz ha zasadzie art. 476 K. H. wyznaczył na dzień 20 listopada 
1935 roku na godz. 13 zebranie wierzycieli upadłej firmy w sali ze
brań Wydziału Handlowego Sądu Okręgowego w Sosnowcu celem 
wysłuchamia sprawozdania kuratora i wyboru kandydatów na syn

dyka tymczasowego. W wypadku gdyby wierzyciele nie stawili się 
,w( powyższym terminie spowodowałoby to umorzenie postępowania 
'ji.pądŁoscipwęgo.

Kurator masy upadłości firmy Teps" Towa
rzystwo Eksploatacji Przemysłu Szklanego 

Sp. z ogr. odp. w Strzemieszycach. 
(—) Adiwokat ZENON CHMIELEWSKI 

w Dąbrowie Górniczej, uli-. Sobie-kiego :.

MMMMM—i



•K UR I ER ZACHODNI*’ niedziela 12 listopada 1935 rodru !tr.5R.

DROBNE OGŁOSZENIA
POSADY 
i PRACE

kIjCHARKA - GOSPO
DYNI w; średnim wie- 
tu, umiejąca przy- 
em szy *,  prać i praso
wać, potrzebna od 1 
grudnia b.r. w bursie 
jrzy Państwowej Sziko 
e stolarskiej w Kał- 
varji Zębjzydowskiej, 
rd.zie należy składać 
ńsemine zgłoszenia z 
■eferencjama i warun
kami. 7808

POTRZEBNI 
aeladnicy krawieccy 
ia duże i małe sztuki. 
Yiadomość: Czeladź,
ililowicka Nr. 89. 7745

ZDOLNA 
ryzjerka z ondulacją 
rodną poszukuję po- 
ady. Zgłoszenia do 
Ł Z. pod „Zdolna".

7804

Pani Domu
ma do wyboru

KAKA O
Van Houten’a 
Wedla 
Plutosa 
Fuchsa
Anglasa
Suchard
\ w firmie
„MOHORT"
Sosnowiec, 3-go Maja 23. 

Tel. 9-17.

PO Kó J 
kuchnia słoneczne do 
wynajęcia Sosnowiec, 
Wielka 18.

SŁUŻĄCA 
rracowita, oszczędna, 
►rzyjmie posadę doi 
wszystkiego od r gru
li: ia. Łaskawe zigłosze 
lia pod „Uczciwa". 

7905
INTELIGENTNA 

ałoda znająca pracę 
durową szuka posady 
gło-zenia pod „Su- 
lienna". 7801

KUPNO 
i SPRZEDAŻ

ODNAJMĘ 
bez kosztów 3 pokoje 
z kuchnią i pomocni- 
czerni ubikacjami w 
całości ewentualnie po 
jedyńczo przy ul. 1-go 
Maja 15 m. 2, 7724

MIESZKANIE 
o 2-ch dużych poko
jach z kuchnią do wy
najęcia. Wiadomość 
ul. Prosta 7 u dozorcy.

7762
2 POKOJE 

z przedpokojem na 
biuro w śródmieściu 
Sosnowca do wynaję
cia od 1.12. Zgłoszenia 
do „K. Z.1* pod „śród- 
mieście1'. 78ft)

wyuczam 
najnowszego kroju sz; 
cia i modelowania. Za 
pisy przyjmuje dyplo
mowana instruktorka, 
ul. Wodna 1 — Kanio
wa. 7793

POLONISTA (unófwer 
syłet) przyjimie lekcje 
literatury, filozofji — 
przygotuje do egzami
nu— wyjedizie na kon 
dycje. Tanio — grun
townie. Listy: „Poloni
sta” — „Kurjer Za
chodni1*.  7671

v| ROŻNE WAPNO
wę kawałach wysoko
procentowe i lasowane 
poleca Pailuusiński, So
snowiec, — Środuila — 
tel. 12-67. 7781

GURGULA 
BISZKAPTY 
DŁA DZIECI 

chorych, starców, nie
mowląt, polecane przez 
Izby lekarskie, wszę
dzie do nabycia. Fa
bryka Gurgula, Jaro
sław. 7803

ZGINĄŁ PIES 
bernard, ciemno bron 
zowy z bialemi łatami. 
Odprowadzić za wyna
grodzeniem, Sosnowiec 
Pihsudśkiero 14a m. 5.

7820
PRACOWNIA 

kołder przyjmuje za
mówienia, oraz stare 
kołdiry przerabia. So
snowiec, 3-go Maja 5 
w podwórzu. — Mar ja 
Furman - Grudnie wi
eżowa. 4375

W INSTYTUCIE 
Politechnicznym w Pa 
ryżu przelkażę wpłaco
ne zł. 230 za zł. 115 — 
stultentowi tegoż Insty
tutu. Zgłoszenia: „Ku
rjer Zachodni" — Bę
dzin — „Okazja".

LECZNICA 
chorób wenerycznych 
i skórnych. Sosnowiec 
Sienkiewicza 17 a. — 
Wizyta 5 zł. 7351

WYTWÓRNIA 
trykotaży, Aleja 1, — 
przyjmuje zamówie
nia na wyroby tryko
tażowe. 7797

POSZUKUJĘ 
koncesji na skład wó
dek w Sosnowcu. Wia 
domość w Administra
cji. 7798
SKÓRKI FUTERKOWE 
przyjmuje do wypra
wy firma ,^Fr. Molic- 
ki“, Sosnowiec wprost 
dworca. 7811

WIÓRKI 
METALOWE 

00 PODŁOG 
poleca:

Skład Apteczny

IMI REIHR
Skłamowiec,

ul. Modrzejowska 5. 
7440 TeL 1-29.

KINO
DZIŚ PREMJERA!

Mtf „MARTWY DOM”
»»

dawniej 
Kino-Teatr 

„Udziałowy”

KINO

Potężne arcydzieło filmowe oparte na pamiętnikach 
pisarza rosyjskiego W. DOSTOJEWSKIEGO.

Najnowszy wysiłek pracy artystycznej Sowkino — Moskwa.

DZIŚ! Pierwszy amerykański film wytwórni Fox z najrozkosz
niejszą gwiazdą ekranu LILJANĄ HARYEY p. t.F *

JEJ KRÓLEWSKA MOSC 
rUluLu < NAD PROGRAM:

ŁYŻWY
narty, sanki najtaniej: 
Dom Sportu Polskiego 
Kraków, Długa 36. — 
Cenniki bezpłatnie. 
_______________7806

PYJAiMY 
flamelowe damskie, 
męskie, dziecięce naj
taniej wprost we Fa
bryce Bielizny „EGA" 
Kraków, Szewiska 4.

7807
GRZYBY 

suszone prawdziwe, 
borowiki, gatunek I-a 
10, H-a 9, łamane 4.50 
zl. kilogram. Rydze 
kiszone ładne, około 5 
kg. 7.50 zl. Konfitury 
brusznicowe smażone 
na cukrze, 5 kg. 8.50 
zł. plus porto wysyła 
Karpiński, Kiluszczany 
Wileńskie. 7802

B. FELCZER
Szpitala Skórno-We
nerycznego Św. Łaza
rza w Warszawie b- 
Rudziński,— Dąbrowa 
Górnicza, Kościuszki' - 
Godziny 19 — 20.
■ ■ ' 5526,

ZAKŁAD 1 
Tapicerski 

poleca otoman y, ma 
terace, tapczany, k° 
•zetki, fotele klubowe 
Robota solidna, cen' 
konkurencyjne, warm1 
ki dogodne. Sosnowiec 
Nowopogońska 19, — 
Piotr Tomczyk. 5836

GABINET 
KOSMETYCZNY 

oraz masaże lecznicze 
i kosmetyczne. Gimn* 1 
styka lecznicza. Bezbtf 
leśne usuwanie broda
wek. Sosnowiec, ulica 
Staszica 17. Dyplom-0 
wana masażystka 
kosmetyczika D. Ski; 
bińska.. 57’’

270 KSIĄŻEK
o sprzedania (powie- 
oi). Wiadomość ul. Sta 
a Nr. 1 m. 2

SPRZEDAM PŁAC 
ia Pogoni nadający 
ię do zamiany z Tow. 
ksnowieckim. Zgłoszę 
iia piśmienne do A- 
rl ministra cji— pod 
Sprzedaż placu“.

1819
KUPIĘ PSA 

iialego pokojowego. — 
tleją 25 m. 6 Sosn-o- 
i-l cc. 7764

MOTOCYKL 
„Ralaigh" okazyjnie 
lo sprzedania Mazair- 
iiewicz, Sielecka 54. 
elefon 10-09. 7773

KUPIĘ 
pa rat fotograficzny— 
.Leioe‘‘ albo „Rollci- 
loks‘‘. Zgłoszenia do 
Ł Z. pod „Aparat fo- 
ograficzny". 7800

MIESZKANIE
4 pokoje, kuchnia — 
wszystkie wygody w 
mieście zaraz do wy- 
najęcia. Wiadomość: 
Ma-rjacka 2 m. 3 — 
od 5—7 popołudniu.

7818
POKÓJ

umeblowany do wyna
jęcia. Sosno wiec, Ru- 
dna Nr. 12. ,, . ' 7815.

, MIESZKANIE
4-ró pokojowe z wy
godami w śródmieściu 
Sosnowca zamienię na 
takież samo w Katowi 
ciach. Zgłoszenia do 
K. Z. pod „Zamiana1'.

7799

ZGUBIONE 
DOKUMENTY 
3 grosze za 1 wyraz

LOKALE

KSIĄŻKA 
wojskowa — wydana 
przez P. K. U. Mie
chów na Józefa Kar
piela — zginęła. 7776

99
w Sosnowcu ul. 
Warszawska 2.

KINO 
jra 

Sosnowiec, 
Dęblińska 4 
teł. 10-95.

99

Kino 
dźwiękowe

KSIĘŻNA ŁOWICKA
w roli głównej: JADWIGA SMOSARSKA. — Pocz. o g, 3.

w

Najnowsza kreacja wielkiego ”CzempaM.M 

WALLACE BEERY 
filmie, który długo będziemy wspominać z zachwytem p. t. ,Serce Olbrzyma”

PoczątelcJ^seansu^o^^-e^, w niedzielę o 2-ej.

I. WIELKI PODWÓJNY PROGRAM I.

SEKRET KOBIETY
II. W roli głównej IRENA DUNNE. II.

SlliaWii MANDŻUR JA PŁONIE
U 11 H b RICHADEM DIX i rywalką Marleny Dietrłeh GWILLI ANDRE.

Mydło Ada 
daje więcej piany dla 
tego mniej się zużywa 
Sprzedaż w Składlżie

Fabrycznym
„ADA"

Modrzejowska 30, Ha
le Rozwoju. 7729
DNIA 26 PAŹDZIER
NIKA w czasie pogrze
bu przed południem 
zgubiono — obrączkę 
ślubną z inicjałami K. 
R. 26.XII 28. Znalazcę 
uprasza się o odniesie
nie na ul. Paderew
skiego 50 w Zawierciu 
J. Ra językowa za po- 
ważnem wynagrodze
niem. 7495
SZPRYCE i GRUSZKI 

GUMOWE 
poleca fabr. skład 
wyrób. gumowych 
chirurg. - hygien. D. 
Hartmann et Co w 
Wiedmiu, Oddział w 
Sosnowcu, Piłsudskie
go 8. Telefon Nr. 961. 

7606

GUSTOWNY KAPĘ 
LUSZ DAMSKI NA SE 
ZON 
bierze sobie Pani w o- 
gólnie znanym Maga*  
zynie . Mód „ " ~ 
RJA“ Sosnowiec, 5-go 
Maja 23. Ostatnie 5wic 
że modele. Ceny ni; 
skie. 5903

Kosmetyczka 
Dyplomowana 

Ewa Hamburgerów a 
..KALOTECHNIK.A 

Sosnowiec, Piłsudskie
go 12. Tel. 11-45. Ma
saże lecznicze. Usuwa
nie wągrów, zmar
szczek. Maseczki bal
samiczne, upiększają
ce. Trwało przyciem
nianie brwi i rzęs. 70<X>

JESIENNY do-

„WIKTO-

FARBY, LAKIER 1 
pendzle, artykuły go
spodarcze poleca naj
taniej Skład Apteczny 
„Unitas", Sosnowiec — 
Piłsudskiego 24 (za tu 
helem). 71-U

PRACOWNIA 
gorsetów St. Chorzd- 
iskiej poleca oprócz 
wszelkich artykułó" 
damskich i pasy mę
skie. Sonsowiec, Pił
sudskiego 14. 781-'

DRZEWKA 
owocowe grusz pic d ■ 
nych i karłowych ja
błoni poleca Kaszyń
ski, Zawiercie, Senator 
ska. 78'7

w Będzinie
POKÓJ 

wygodami i utrzyma 
em inteligentnemu 
inu lub pani wymaj- 
ę. Teatralna 1 m. 41. 

7785
DUŻY 

eskrępujący pokój, 
szelkie wygody po
hukiwany. — Wiado- 
ość tel. 78. 7814

NAUKA ‘ 
I WYCHÓW

UCZENICE 
do nauki ondulacji — 
przyjmie zaraz Zakład 
fryzjerski Samiitas — 
Sosnowiec, uli. War
szawska 18 G. Kra
wiec. 7813

KINO

w Będzinie

■ IEII01 4
Chemika D-ra Franzosa, 1T

jedyny radykalny i wypróbowany środek 
(nacieranie) przeciw 7698

REUMATYZMOWI 
kłuciu z powodu przeziębienia, postrzało
wi, ischiasowi i t.p. Wszędzie do nabycia.

WYRÓB i GŁOWNA SPRZEDAŻ

APTEKA MIKOLASCHA
LWÓW KOPERNIKA 1.

KINO

JUS
w Dąbrowie 

Górniczej

a

Passepartout i bilety ulgowa nieważno.
UWAGA! Następny program: „ŻÓŁTY KSIĄŻĘ” z Ramonom Novarro.

KING KONG s
W rolach głównych: FAY WRAY, ROBERT AMSTRONG 

oraz przedpotopowy potwór.
(Ostatni seans rozpoczyna się punktualnie o godz. 9.45.)

Passepartout i bilety ulgowe nieważne.

Uwaga! Następny program: „UŚMIECH SZCZĘŚCIA’

Od piątku 10 bm. i dni następne
Najdowcipniejsza komedją muzyczna

Simone est commeęa
(„NIE BĘDZIESZ KURTYZANĄ")

W rolach głównych: Najmilsza z gwiazd MEY LEMOUNIER 
oraz najsympatyczniejszy z amantów HENRY GARAT. ■ - — 

Nad program: DODATKI DŹWIĘKOWE.
Następny program: KING KONG (ósmy cud świata).

I
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PKO. Katowice 3DZ./12
7S Wiersz milimetrowy jednołamowy: na 1-ej stronie, względnie przed tekstem 60 gr.; 
S w tekście gr.; za tekstem 20 gr. Ogłoszenia drobne U — 30 gr. za każdy wyraz. 
Do Ogłoszenia drobne o zgubionych dokumentach i jKJlwuuwanin “•'—ty po 3 gr. za wyraz. 
—q Szerokość szpalt przed tekstem i w tekście 70 mm., za tekstem 35 m. Numery dowodowe 

płatne. Za terminowy druk oraz przestrzeganie miejsca ogłoszeń Admia. nie odpowiada.

a bŁiunmu jU£X ZMkUMś OflUU.» MBIK. JUUUUU ZMAMMMMKGM*  Jt JKMMUIMCU.

Niniejnym podaję do wiadomości, 
że ayn mój Władysław nie pracuj*  u 
mnie od dnia 17 maja r. b. i nia od
powiadam za długi zaciągnięte 
przaz niego, jak również nie wolno 
ma jaat prayjmować obatalunków i za. 
mówień w imieniu mojej firmy. Oraz 
oztrzagam przed nabywaniem jakich- 
kelwiek rzeczy od moich dzieci, gdyś 
poezyaiłem zaatrzeżenia prawne.

Zakłady Kotlarsko-Mechanlezae 
JOZEF SZAFRUGA 

••■nawiać, ul. Zakręt 7.
7795

ZNAK FABRYCZNY 
ERCE w PIERŚCIENIU

lioniecKiiie

KOWALSKI NA
Jg^^ARKOWALSKOWAnSZĄW^i

Seryjne drobne ogłoszenia.
H. IV wyr.MÓw W kaidem keeat-J,.

30 drobnych ogl. 16.00 zl.
20 - - - ------------ -oerł. 13.00 sł. 
10 drobnych ogl. 7.00 *1.

5 drobnych ogł. 4.00 ■!. 
Za kasey

drobnych


